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ZAVİYELER 

DİNİ, SOSYAL VE KÜLTÜREL TARİH 
AÇISINDAN BİR DENEME* 

GİRİŞ 

islam aleminde zaviyelerin doğuşu konusu, tasavvuf akımının 
başlangıcı konusu ile paralellik arz eder. Hicri ll. yüzyılın (M. Vlll.) 
sonlarıyla Hicr1 ın. yüzyılın (M. IX.) başlarından itibaren İslam 

aleminde gelişmeye başlayan tasavvuf akımıyla birlikte, o zamana 
kadar yalnız Budizm, Yahudilik ve Hristiyanlık gibi mistik bir dü­

şünüş ve yaşayış biçimi ortaya koyan dinlerin yayıldığı alanlarda 
görülen bir müessesenin, Müslümanlığın yayıldığı alanlarda da 
ortaya çıkbğı müşahede olunur. İçinde belli bir tasavvuf görüşünü 

paylaşan ve "şeyh" adı verilen dini' bir otoritenin başkanlığında 

bunun uygulamasını yapan kimselerin bir arada yaşadıkları bu 
müesseselerin ilk defa nerede ve ne zaman görüldüğüne dair bugün 
için kesin bir şey bilinmemektedir. Ancak Hi cr! II. (M. Vill.) yüz­
yılın sonlarında vefat etmiş olup ilk olarak "slıfi'' unvanını aldığı 
bildirilen I<Cıfeli Ebu Haşim Osman b. Şerik'in Şam yakınlarında 

Remle denilen yerde ilk zaviyeyi kurduğu gelenek halinde kabul 
edilir1• Kaynaklarda, o devre gelinceye kadar tasavvuf ehlinin belli 
ve özel bir yerde bir arada yaşadıklarına ait hemen hiçbir kayda 

* Vakıflar Dergisi, XII. Sayı, Ankara 1978, s. 247-269. 

Msi. bk. Lamii Çelebi, Terceme-i Nefehôt'ü/-Üns, lstanbul1270, s. 83. 
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rastlanmıyor. Sadece zaman zaman evlerinde toplarup sohbetlerde 
ve müşterek ibadetlerde bulunduklan biliniyor. Aslında Ebu Haşim 

tarafından Remle' de ilk zaviyenin kurulduğunu nakleden ri vayetin 
gerçeği ne derece yansıttığıru tespit etmek mümkün olmamakla 
beraber, söz konusu zaviyenin Şam dolayıarı gibi eski devirlerden 
beri Hristiyan ve Yahudi mistiklerinin ve manastırlarının yaygın 
bulunduğu bir bölgede kurulmuş olması bir bakıma dikkat çeki­
cidir2. Bu itibarla o zamana kadar mevcut olmayan veya olmadığı 

rivayet edilen bu müessesenin tamamiyle olmasa bile bazı yönlerde 
bu manastırlardan etkilendiği akla gelebilir. Nitekim Nefehôt'ül­

Uns'deki hikaye bu noktayı düşündürecek niteliktedir3. 

Ne olursa olsun, ilk olarak Remle' de ortaya çıktığı bildirilen 
zaviyelerin tasavvuf akımlarının yayılışıyla paralel olarak çabu­

cak gelişip yaygınlaştıkları görülmektedir. IX. yüzyıldan itibaren 
Bayezıd-i B is tam i (874), Sehl-i Tüsterl' (896), Cüneyd-i Bağdadi (910) 
vs. gibi ilk büyük temsilcileriyle artık mektepleşmeye başlayan 
İslam tasavvufu, İmam Gazzall'den(llll) sonra ta~ bir tefekkür 

sistemi haline gelerek bir taraftan Mısır üzerinden Mağrip (Fas, 
Cezayir, Tunus) ülkelerine doğru ilerlerken, diğer bir koldan da 
İran üzerinden Harezm ve Maveraünnehr' e intikal etti. Aslında 

bu müesseselerin süratle yayılmasında tabiatiyle siyasi ve ruhi 
birtakım sebeplerin bulunduğu muhakkaktır. Nitekim Abbasi 

halifelerinin maddi ve manevi nüfuzlarının sarsıldığı XL-XIII. yüz­

yıllarda, çeşitli bölgelerde bağımsızlık kazanmak maksadıyla bir 
kısım mahalll emirlerin harekete geçtikleri bilinmektedir. Bunlar 
çoğu defa kendilerine diru bir dayanak aramak zorunda bulun­
duklarından, halk üzerinde büyük bir nüfCıza sahip olan şeyhlei:e 

2 Suriye ve özellikle Şam dolayiarı çok eskiden beri ve Islami devirde, Saint 
Aninas, Saint Dacius, Saint Jean ve Saint Julien gibi Hristiyan mistikleri ve 
bunların mürldlerinin yaşadığı manastırlarla dolu idi. 

3 Bk. s. 86. Nefehdt'ü/-Ons'teki bu rivayete göre bölgenin Hristiyan hükümdan 
bir gün ormanda dolaşırken Ebu Hfışim'e rastlar ve ona kendinin ve arkadaş­
larının toplana bilecekleri bir yerleri olup olmadığını sorar. Menfi cevap alan 
hükümdar, böyle bir yere ihtiyaçları olduğunu söyleyerek. onlara bir bina 
yaptıracağ ı nı bildirir. EbU Haşim'in zfıviyesi bu şekilde kurulmuş olur. 
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zaviyeler, hanikahlar açıyorlardı. Haçlı Seferleri sırasında devamlı 
maddi ve manevi felaketiere uğrayan ahali de muhtaç olduğu 

süktınu ve huzfıru bu müesseselerde arıyor ve buluyordu4• Bundan 
başka büyük servetler kazanan zenginler hükümdarların hışmın­
dan korunmak için birtakım zaviyeler açarak buralara zengin 
vakıflar tahsis ediyorlar ve bunların idaresini eviatiarına bırakmak 
suretiyle servetlerinin aileleri içinde kalmasını temin ediyorlardı5• 

Bütün bunlara ilave olarak dini duyguların oynadığı rolü de be­

lirtmek gerekir. İşte sayılan bu ve benzeri çeşitli arnillerin etkisiyle 
IX.-XIII. yüzyıllarda bütün İslam ülkeleri zaviye ve hanikahlada 
dolup taşmaya başlamıştı. 

I. ZAVİYE TERİMİ VE KAYNAKLAR: 

Esas konumuz olan Anadolu ile öteki İslam ülkelerindeki 
zaviyelere geçmeden önce "zaviye" teriminin tarih kaynakların­
da nasıl ve ne gibi anlamlar ifade ettiğini mümkün olduğu kadar 
gözden geçirmekte fayda vardır. 

Tarihi' metinler incelendiği zaman genellikle XIV.-XV. yüzyıla 

kadar olanlarda, şehir, kasaba ve köylerde veya yollar üzerinde 
kurıılmuş olup içinde belli bir tarikata mensup şeyh ve dervişlerin 
yaşadığı ve gelip geçen yolcuların bedava misafir edildikleri belli 
bir müesseseyi ifade için zaman ve mekana göre değişik terimie­

rin kullanıldığı müşahede olunur. Bunlardan en çok geçelli olan 
"zaviye"nin yanında, "ribnt", "haııgnlı" veya "hôııikalı"6, "buk'n", 
"snvmnn", "diiveyre", "medrese" terimlerine de rastlanır. XIV.-XV. yüz­
yıldan itibaren ise, yine "znviye" kelimesiyle birlikte bu defa seyrek 
olarak "lu'inigtilı" ve en çok da "İmnret", "tekke-tekye"7, "dergalı"' ve 

4 F. Köprülü, TOrk Edebiyatmda Ilk Mutasavvıflar, Ankara 1966, 2. bs., s. 167 v.d. 
S C. Zeydan, Medeniyet-i Islamiye Tarihi, tre.: Z. Meğamız, lstanbul1329, IH/397 

v.d. Aynı Am lllerin Osmanlıların ilk dönemlerinde de belireceğl llerde görüle­
cektir. 

6 Aslı Farsça "Hangah" olan bu kelime Arapçaya "Hanikah" (çoğulu Havônık) 
şeklinde geçmiştir. 

7 Arapça olan bu kelimenin aslı "Tekiyye• olup "dayanılacak, oturulacak yer• 
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"asitfiııe" terimlerine rastlanır. Bütün bu sayılanlardan "düveyre" ve 
"savmaa" terimleri en çok Arap ülkelerinde kullanılmış olup ayıu 
zamanda Hristiyan manastıdan (couvent-monastere-ermitage) 
için de söyleniyordu. "Ribat" ilk devirlerde sııur boylarında, cihad 
ve gaza için gönüllü savaşan gazilerin yaşadıkları müstahkem 

mevkilere denmekte iken zamanla bunlar tasavvufi' bir niteliğe 

bürünüp zaviye haline gelmiş, çok daha sonraları ise sadece ker­
vansaray oluvermiştirS. 

XII. yüzyıl sonlarıyla Xill. yüzyıl başlarında Mısır ve Suriye'yi 
dolaşan seyyah İbn Cübeyr, buralarda rastladığı zaviyelerin 

"medrese" diye de adlandırıldığııu9, bir çeşit büyük zaviye olan 
"Hnniknh"ın Suriye'de "ribnt" ismiyle anıldığııu söyleyerek bu bi­
naların garip yolculan ve dervişleri barındırdığını haber veriyor10• 

Ondan aşağı yukarı bir yüzyıl sonra aynı yerleri dolaşan Endü­
lüslü seyyah İbn Batfıta ise Irak-ı Acem' de "medrese" kelimesinin 
zaviye demek olduğunu kaydeder11• Ay nca İranlı tarihçi Hindüşah-ı 
Nahcivani':, hemen hemen aynı devirde İran' da "/ıfiııignlı" diye 

anılan zaviyelere Bağdat ve dolaylarında "ribat" denildiğini ifa­
de ediyor12• Selahaddin Eyyflbi'nin (1175-1193), Mısır'da mevcut 

der':'işlerin reisi için yaphrdığı büyük zaviyeye ise "Düveyret'üs­
sflfiye" ismi verildiği biliniyor13• 

Tarih kaynaklarındaki bu örnekleri çağaltmak mümkündür; 

fakat kısaca söylemek gerekirse, Mağrip ülkeleri dahil Xl.-XIV. 

yüzyıllarda Mısır, Suriye, Irak ve İran gibi İslam ülkelerinde bir 
tasavvuf müessesesi olan zaviyelere böyle değişik adlar verilmesine 
rağmen en fazla "zfiviye" teriminin kLıllanıldığı göze çarpmaktadır. 

anlamına gelmekle beraberTürkiye Türkçesinde "Tekke" olmuştur. 
8 F. Köprülü, "Ri bat~ Vak1flar Dergisi, ll (1942), s. 275. Burada ri bat müessesesinin 

doğuşuna ve çeşitli Müslüman ülkelerdeki gelişimine alt kıymetli bilgiler var­
dır. Ayrıca bk. Gabriel Marçais, "Ribat: El'. 

9 Bk. Rihle, nşr.: De Goeje, Leiden 1907, 2. bs., s. 272. 
1 O A.g.e., s. 245. 
11 Bk. Tuhfet'ün-Nuzzôrfl~arôib'ii·Emsôr, Kahire 1933,1/148. 
12 Bk. Tecdrlb'us-Selef, nşr.: A.lkbal, Tahran 1313 Şemsi, ss. 320·21. 
13 Medeniyet-i Is/dmiye Tarihi, 1/239. · 
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Söz konusu kaynaklarda yer alan kayıtlaı~ bunca değişik terime 

karşılık, ufak tefek önemsiz şekil ayrılıklarıyla bir tek müesseseyi 
anlatmakta, hatta kullanılan cümleler bu terimierin aynı şeyi ifade 

ettikleri intibaını açıkça ortaya koymaktadır. 

Anadolu'ya gelince, Selçuklulardan başlayarak pek seyrek "ribat" 
teriminin kullanıldığı, kaynaklarda daha çok "ziiviye" ve "hiinikalt" 
terimlerinin geçtiği görülüyor14• Osmanlı çağında ise "ribat" keli­
mesi hemen hemen kaybalarak bu ilk sayılanlada birlikte tarihl 
metinlerde ve kitabelerde "imfiret" ve aşağı yukarı XIV. ve XV. 
yüzyıllardan itibaren "te leke", "dergiilı" ve "/isi tti ne" kelimelerinin 

yer aldığı gözlemlenir. 

Osmanlı çağında özellikle sosyal müesseselerin en olgun çağını 
yaşadığı XVI. yüzyıldan başlayarak "11iinignh", "tekke", "dergalı" ve 

"iisitane" terimleri arasında yavaş yavaş -çoğu defa şekille, teşkilatla, 
büyüklük ve küçüklük ile ilgili olarak- birtakım nüansların ortaya 
çıktığı anlaşılmaktadır15. Söz konusu devirden itibaren mesela 
hanigah, tarikatların merkez zaviyesi olup içinde tarikatın kuru­

cusunun türbesi de bulunan büyük bir binayı ifade eder16• Oysa 
Orta Çağ' da bu kelime nerede ve ne büyüklükte olursa olsun genel 
anlamda bir zaviyeyi belirtmekteydi. XVI. yüzyıldaki bu anlamıy­
la mesela Bektaşllerin "p'ir evi" dedikleri Hacı Bektaş'taki Hacı 
Bektaş-ı Veli zaviyesi bir hanigahtır. "Tekke" (çoğul u "tekaya") ise 

daha çok şehir ve kasabalarda hanigahtan biraz küçük zaviyelere 
deniliyordu 17

• "Oergah" ve "asitane"ye gelince, yine aynı anlama 

14 Msi. b k. Ib n Bibi, El· EvtJmlr'ul- Aldiye Fi'I-UmOr 11-AitJ/ye, nşr.: faksimile A.S. Erzi, 
Ankara 1955, ss. 499-500. 

ıs Kamus-i Türki ve benzeri lügat kitaplarında yer alan bu terimlerle Ilgili açıkla­
malar genellikle bunların son devirlerde kazanmış oldukları anlamları yansıt­
maktadır. Bu itibarla bu ifadeler bu terimleri tam anlamıyla ifade etmekten 
uzaktır. 

16 Msi. bk. O. Nuri Ergin, Türk Şehirlerinde lmaret Sistemi, lstanbul1939, ss. 26-27; 
M. Zeki Pakalı n, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlügü, lstanbul1943, ı. c. 

"Hani kah" maddesi. 
17 Msi. b k. C. Esat Arseven, San'at Ansil<lopedisi, Istanbul 1951, "Tekke" maddesi; 

Pakal ı n, a.g.e., "Tekke" maddesi. 
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gelmekle beraber özellikle Mevlevllerin zaviyeleri hakkında kul­
lanılıyordu. Yalnız "fisitane", içinde Mevlevi dervişlerinin talim 

ve terbiye gördükleri, "çile" çekerek "dedelilc" payesine eriştikleri 
merkezi durumda olan büyük dergah anlamına gelmekteydP8• 

"Ziiviye" (çoğul u "zevaya") kelimesine gelince, bunun Osmanlı 
İmparatorluğu'nda şu üç müesseseyi kapsadığı görülmektedir: 

1- Herhangi bir tarikata ait olup içinde dervişterin yaşadığı ve 

gelip geçen yolcuların bedava misafir edildiği binalar. Bu anlamıyla 
"zfiviye"nin Orta Çağ İslam ülkelerindekinden hiçbir farkı yoktur. 
İster şehir, kasaba ve köyde, ister dışarıda yollar üzerinde olsun 
hepsi zaviyedir. Ancak XV. yüzyıldan itibaren şehirlerdeki abidevi 
çaptaki zaviyelere "iıntıret" de denmeye başlandığı görülmektedir. 

Bunları yaptıranlar genellikle devlet adamlandır. Mesela Bola­
yır' dald Süleyman Paşa İmareti, Edirne' deki Gazi Mihal İmareti 
böyle abidevi çaptald zaviyelerdir19• "İmaret"in büyük zaviyeler 
için kullanılmasına karşılık "ziiviye" terimi de muhtemelen XV.­
XVI. yüzyıllardan başlayarak gittikçe köy ve şehirlerdeld küçük 

tekkeleri belirtmek için kullanılır olmuştur. 

2- Şehirlerde mescit, medrese, hamam vs. gibi mimariüniteleri 
biT araya toplayan külliyeler için de yine "zfiviye" terimi kullanıl­
~aktaydı ki bunlara aynı zamanda "imfiret" denildiği oluyor ve 
içlerinde misafir yolcular ağırlaruyordu20• 

3- Geçitlerde, derbendierde ve yol üzerlerinde yolculara bir 
sığınak niteliğinde olup yiyecek, içecek ve yatacak yer sağlayan 

ufak misafirhanelere de yine "zfiviye" adı verilmekteydi, bunların 
başlangıçta tasavvufl hüviyete sahip olmalarına rağmen zaman­
la bunu kaybederek sadece birer misafirhane durumuna geçen 
zaviyeler olduğu düşünülebilir. 

18 A.g. eserler, "Asitane" ve "Darga h" maddeleri. Geniş bilgi için adı geçen madde­

lere bakılabilir. 
19 Bu zaviye-imaretler için bk. Türk Şehirlerinde lmdret Sistemi, ss. 3-26; Semavi 

Eyice, "Zaviyeler ve Zaviyeli Camiler'; Iktisat Fakültesi Mecmuasi, XXIII (1963), ss. 

3-31. 

20 E. Hakkı Ayverdi, Osmanli Mimarisinin Ilk Devri, lstanbul1.966, ss. 87-88, 535. 
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işte burada söz konusu edilecek olan zaviyeler daha çok dini 

bir hüviyet taşıyan müesseselerdir. 

Il- ÇEŞİTLİ İSLAM ÜLKELERİNDE ZAVİYELER 

A) Mağrip üLkeLerinde: 

İmam Gazzaü mektebine mensup Ahmet b. el-Arif (1141) ve 
Ebfı Medyen Şuayb (1194) gibi büyük şeyhlerin, İbn Kasiyy (1151) 
gibi Mağrip tasavvufuna damgasını vurmuş şahsiyetlerin ve bun­
ların halefierinin Kuzey Afrika' da birçok zaviyeleri vardı21 • Çeşitli 

mıntıkalarda, hatta kıyıda köşede kalmış köylerde bile daha Xl. 
yüzyıldan itibaren açılan bu zaviyeler büyük bir bağlılıkla Sünnilik 
çerçevesinde din ve tasavvuf alanındaki eğitimlerini sürdürüyor, 
geniş halk kitlelerinin güvenini kazanarak onları kendilerine çe­
kiyorlardı. Kuzey Afrika' da Müslümanlığın en ücra köylere, çöl 
mıntıkalarının ta içlerine kadar yayılmasında birinci rolü bu mü­
esseseler oynamışlardı22• Bu zaviyeler, içinde sadece tasavvuftbir 
hayat sürdürülen bir yer olmaktan uzak olup.ayru zamanda dini 
tedrisat yapılan kolej veya medrese niteliğini göstermekteydi23• Bu 
zaviyelerden bir kısmı XI. yüzyıla kadarİspanyollara ve Portekiz­
lilere karşı yapılan savaşlarda, askeri bir hüviyete sahip ribatlar 
olup bu yüzyıldanitibaren "rabıta" adı altında "zaviye" durumuna 
gelmişler, içinde inzivaya çekilen bir şeyhin ve müridierinin ya­
şadığı ve yolcuların misafir edildiği binalar olmuşlardı24 • Böylece 
tasavvufun iyice hakim duruma yükseldiği bu XL-XII. yüzyıllardan 
itibaren ribatın artık zaviyeden başka bir şey olmadığı anlaşılıyor. 

Mağrip ülkel~rindeki ilk zaviyelerin aslında bir inziva yeri ol­
malda birlikte, halkı cezbedecek dinf-tasavvufibir faaliyet merkezi 

21 Alfred Bel, La Religion Musulmane en Berberie, Paris 1938, s. 348. 
22 A.g.e., ss. 355-356, 335-366. Burada yazar, Kuzey Afrika'da zavlyelerin 

Müslümanlığın yayliışında aynadıkları rolü açıklamakta ve ilgi çeken bilgiler 
vermektedir. Eserde ayrıca geniş bir blbliyografya da vardır. 

23 E. Levi-Provençal, "Zawlya•; E/1• 
24 A.g.m., a.y.; G. Marçals, "Ri bat" F. Köprülü "Ri bat~ ss. 263, 270. Köprülü ri batların 

zaviye hüv.iyetini alışını Mağrip'te ci had ruhunun zayıflamasıyla açıklamaktadır. 
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mahiyetini kaz(Uldıkları söylenebilir25• XIII. ve XIV. yüzyıllarda ise 
buraların gezgin dervişler ve diğer yolcular için bedava konaklama 
yeri halini aldıkları, Tlemsenli bir edip olan İbn Merzuk'un "Bizce 
müsellemdir ki Mağrip'te znviyeler gelip geçenleri bnrmdmnnyn ve sey­
ynhlnn yedirip içinneye malısus yerlerdir" biçimindeki ifadelerinden 
anlaşılıyor26• Daha sonraki yüzyıllarda, önceleri sırf tarikat erbabı 
için yapılan zaviyelerin, merkezi iktidarın etki ve nüfuzundan 
uzak yerlerdeki ahali üzerinde doğrudan doğruya siyasi bir nüfUz 
kazandıkları müşahede edilir27• 

B) Orta Doğu 1slam ülkelerinde: 

Mısır' da Suriye emirliklerinde ve Irak Abbas1 halifeliğinde 
zaviyelerin Mağrip'te olduğu gibi biriskan faaliyeti ile ilgili olmak­

tan çok, tasavvuf akımının gelişmesi ve teşkilatlanması ile alakah 
olduğu söylenebilir. Söz konusu ülkelerdeki zaviyeler hakkında 
XII.-XIV. ve hatta XV. yüzyıllara ait kroniklerde ve İbn Cübeyr, İbn 
BatUta gibi Arap seyyahlarırun eserlerinde oldukça geniş ve aydın­
lahcı bilgiler bulmak mümkün olmaktadır. Özellikle adı geçen iki 

seyyah yolculukları boyunca devamlı zaviyelerde konakladıklan 
için bazen çok canlı tasvirler bırakmışlardır . 

. :Mısır' da Selahaddin Eyyfı.b1 devrinde (1175-1193) çeşitli 

mı,nhkalarda faaliyet göstermekte olan zaviyelerin, Kahire' de 

"Düveyret'üs-sfıfiyye" denilen merkezibir hanikaha (büyükzaviye) 

bağlandığı söylerunişti. Burarun başkanlığına tayin olunan zat 

"Şeylı'uş-şüyuh" unvanını taşımakta ve diğer zaviye şeyhlerinin en 

25 Levi-Provençal, a.g.m. 
26 EI·Müsned'üs-Sahih'e dayanarak Levi-Provençal, a. y.e. 
27 A.g.m., a. y.e. Bu zavlyelerln her biri Batılı sanat tarihçileri ve din tarihçileri 

tarafından çeşitli araştırmalara konu edilmiştir. Bunlar arasında şunlar sayılabi­
lir: G. Salomon, ~Confreries et zaouyas de Tanger~ Archives Marocalnes, XXI 
(1905), ss. 100·114; P. Marty, "Les zaouyas marocaines et le Makhzen• (27. 
Dlpnotun devamı) RE/, lll (1929), ss. 575-600; G. Drague, "Esquisse d'hlstolre 
rellgieuse du Maroc: Confrerles et zauias': Cahler Afrlque Asie, ll (1950), ss.l-332. 
Özellikle bu sonuncusu Fas zaviyelerlnln dini yönlerine dair oldukça geniş 
bilgiler vermektedir. .· 
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üst makamını teşkil etmekte idi28• Mısır' daki zaviyelerin her birine 

büyük ve zengin vakıflar tahsis edilmiş olup buzaviyelerin önemli 

bir kısmı büyük ve teşkilatlı binalardan meydana gelmekteydi. 

Makrizi (706 / 1306-7) de Baybars Hanikahı adını taşıyan zaviyede 

400, Siryakus Hanikalu'nda ise 100 kadar dervişin bannmakta 

olduğunu haber veriyor ve bunların bütün masraflarının zengin 

vakıflardan karşılandığını ekliyoı-29• XIV. yüzyılın ortalarında Mısır'ı 

ziyaret eden İbn BatUta çeşitli zaviyeleri dolaşmış, bu arada adı 

geçen Siryakus Zaviyesi'ni de görmüştür. El-Melik'ün-Nasır Kala­

vun (öl. 1290) tarafından Kalüre'nin dışına y~ptırılan bu zaviyenin 

büyüklüğünden, mimari'sindeki ihtişam ve süslemelerinin güzelli­

ğinden hayranlıkla bahseden seyyah, Doğu-İslam ülkelerinde bu 

zaviyenin bir eşinin daha bulunmadığını yazaı-30. 

İsken.deriye' de Şeyh Ebu Abdullah el-Mürşidi'nin zaviyesinde 

ünlü Memlfık emirlerinden Seyfüddin Beğmelik ile karşılaşan 

İbn Batfıta, onun şeyhe çok hürmet gösterdiğini bildirir ve ken­

disiyle birlikte yemek yediğini hikaye eder31• Seyyah, Dimyat'ta, 

şehirden biraz dışarıda Kalenderilere ait bir zaviyede kalmış, bu­

rarun şeyhi Fethullah Tanrıverdi'nin kerametierini dinlemiştir 

ki, I<alenderi'lerin saç ve sakallarını, bıyıklarıru tıraş ettiklerini 

hayretle anlahr32
• 

Ayrıca Ahmim'de Şeyh Ebu'I-Abbas'ın zaviyesini de ziyaret 

eden seyyal1 burada onun babasına ait bir türbenin bulunduğunu, 

dervişlerin her Cuma günü namazdan sonra zaviyede toplarup 

ikindi vaktine kadar zikir yaptıklarıru ve bu zikir meclislerine şeh­

rin ileri gelenlerinin katıldığını haber verir33
• Daha sonra Lübnan' a 

geçen İbn Batfıta, Cebele' de ünlü mutasavvıf İbralUm b. Edhem'in 

28 Medeniyet-i Islamiye Tarihi, 1/ 239. 
29 Makrizi, ai-Hitat, nşr.: Gaston Wlet, Paris 1927, IV/108. 
30 Tuhfet'ün-Nuzzôr, 1/32. 
31 A.g.e., s. 20. 
32 A. g.e., a.y.e. 

33 A.g.e., s. 40. 
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(783-?) türbesinin bulunduğu zaviyeyi görmüştür. Onun anlahşına 

göre, buraya uğrayan yolculara bedava yemek verilmektedir. O 

sırada başında şeyh olarak İbrahim b. El-Cuı:nhl adında birinin bu­

lunduğu bu zaviye, Şaban ayının ortalarından itibaren bütün ci var 

halkın ziyaretine sahne olmakta ve gelenler üç gün kalmaktadırlaı-3". 

Suriye zaviyelerine gelince, XII. yüzyılın sonlarıyla XIII. yüzyılın 

başlarında burasıru dolaşan İbn Cübeyr ilgi çekici bilgiler veri­

yor. Suriye' de zaviyelere "Hiiııilcalı" dendiğini bildirdikten sonra, 

her birinin süslü sarayiara benzediğini, adeta yeryüzü cennetini 

andıracak kadar konfor ve rahatlığı sağlanmış binalar olduğunu 

anlahyor. Ona göre buralarda yaşayan "sufi taifesi" sanl<i o di­

yarların emirleri gibidir; çünkü zengin vakıflar sayesinde dünya 

endişelerinden uzak, sırf Allah' ı anmak için yaşamal<tadırlar35 • 

Yine İbn Cübeyr' e göre Harran ve Nusaybin mıntıka ları, içinde 

"kendilerini Allah' a adamış" salih, zühd ve takva sahibi şeyh ve 

dervişlerin yaşadığı zaviyelerle doluydu36• 

İbn Cübeyr, Şam ve dolaylarındaki zaviyelere sultanlar tarafın­
dan vakıflar verildiği gibi, zengin hayır sahibi, aristokrat tabaka ya 

mensup kadınların da zaviyeler, mescit ve medreseler yaptırdıkla­

rın·~ ve bunların rahatça işleyebilmesi için zengin vakıflada beslen­

diklerini kaydediyor37• Emirlerin yapbrdıkları vakıflara bir örnek 

olmak üzere, Nureddin Zengi'nin (1193-1211) Şam'da Mağripli 

dervişlerin zaviyesine tahsis ettiği vakıfları zikretmek mümkündür. 

Atabeğ Nureddin Zengi bu zaviyeye birçok maldan başka il<i de­

ğirmen, yedi bal1çe, bir arsa, bir hamam ve ild dükkanın gelirlerini 

tahsis etmiş olup hepsi yılda 500 dinara erişiyordu38• 

XIII. yüzyıl tarihçilerinden İbn Şeddad eserinde Şam ha valisin­

de bulunan zaviyelerin oldukça uzun bir listesini verir l<i bunlar 

34 A.g.e., a.y.e. 
35 Rlhle, s. 284: 000 
36 A.g.e., s. 245. 

37 A.g.e., s. 275. 

38 A.g.e., s. 288. 
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arasında Hiiııikalı-ı Sameı;satıye ve Hanikalı-ı Hamiye gibi büyük ve 
zengin vakıflı zaviyeler sayılabiliı-39• 

Aynı yüzyılın ilk yarısında Irak'ta da durum Suriye'den pek 
farklı değildir. Abbasi halifesiN asır li-Dlnillah (1180-1225) fütüvvet 
teşkilatını yeniden organize edip kendine baglarken, bir taraftan 
da o zaman "ribat" tabir edilen bir sürü zaviye yaptırıp bunlara 
bol miktarda emlak vakfetmişti. Bunlar arasında en ünlüsü, hali­

fenin bir Selçuklu prensesi olan hanımı Halatiye Hatunadına inşa 
ettirdiği Bagdat'ın batısında bulunan Halatiye Ribatı(zaviyesi)' dır40• 

XIII. yüzyılın ilanci yarısında, yani Mogoııar'ın Bağdad'ı tahri­
binden sonra İlhanlı veziri ve tarihçisi AUıüddin Ata Melik Cüveyru, 
Abaka Han'ın(1265-1282) valisi olarak şehre tayin edilmişti. Giriş­
tiği imar faaliyetlerinden olarak dervişler ve ulema için ribatlar 
(zaviyeler) yaptırmıştı41 • 

XIV. yüzyılın ikinci yarısında Basra havalisinden geçen İbn 

Batfı.ta, burada her konak başında bir zaviye bulunup yolculara 
bedava et, ekmek ve hel va verildiğini, her zaviyede şeyhten başka 
imam, müezzin, dervişlere hizmet eden birtakım hizmetkarlar ve 

yolcuların yiyecegi ile meşgul olan aşçılar bulunduğunu haber 
veriyor42• Onun bu ifadesi söz konusu devirde Irak'ta yolculuk 
hizmetlerinin çok iyi ayarlandığı intibaıru uyandırıyor. Seyyah 
aynı şekilde Irak-ı Acem' de de birçok zaviyeler bulunduğunu, 

hatta kendi zamanında Tüster ve dolayiarına sahip olan Atabeg 
Afrasiyab'ın 480 kadar zaviye yaptırmış olup topladığı haracın 

üçte birini bunların masraftarına ayırdığıru bildirmektedir43• İbn 

Batfita'nın sözünü ettiği bu zaviyeler herhalde şehirlerdeki tam 

39 EI-A'Idk'ui-Hatira, nşr.: Sami ed-Dehhan, Dımaşk 1956, s. 196. Bu eserin 6. babı 
iki bölüm hallnde bu hanikah ve ri batların listesine ayrılmış olup yaptıranların 
isimleri de anılmış bulunmaktadır. 

40 Bk. Tecarib'us-Selef, ss. 320·21. Yazar, zaviyede bizzat halifenin verdiği bir ziya­
feti hayranlıkla anlatır. 

41 Tarih-i Cihangiişay Tercümesi, S. M. Tevfik Okbatan, Ankara 1938, Mukaddime 
kısmı, 1/12. 

42 Tuhfet'ün-Nuzzar, 1/73. 
43 A.g.e., 1/147. 
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teşkilatlı büyük.zaviyeler gibi olmaktan çok, küçük çaptaki bi­
nalar olsa gerektir. O, Tüster' de misafir kaldığı Şeyh Şerefüddln 
Musa'nın zaviyesinden bahsederken bunun teşkilatı hakkında da 

kısa bilgiler verir. Buna göre adı geçen zaviyede belli başlı dört 
görevli vardır. Birincisi vakıfların yönetimi ile meşgul olmakta, 
ikincisi her günkü yiyecek ve içecek maddelerinin tesbiti ve alımıyla 
uğraşmakta, üçüncüsü yolcuların ve dervişlerin yatak ve yiyecek 
işlerini ayarlamakta ve dördüncüsü zaviyenin mutfak ve temizlik 
işlerini yürütmektedir44• 

Buraya kadar kısaca nakledilen bilgilerden anlaşıldığı gibi XII.­
XIV. yüzyıllarda Ortadoğu İslam ülkelerinde gerek devlet otoriteleri 
gerekse mahalli zenginler tarafından kurulan bol miktardaki vakıf­
lar sayesinde bir yandan tarikatların gelişmesi, diğer yandan ticaret 

ve yolculukların rahat ve güvenli bir biçimde yapılmasi sağlanmış 
bulunuyordu. Mağrip ülkelerindeki daha küçük, mütevazı, basit 
yapılı binalar yerine, burada gösterişli ve özenli bir mimari üslfrp 
ile yapılmış binalara daha çok rastlanmaktadır. Tarih metinlerinde 

"tibnt" olarak geçen bu bölge zaviyeleri sadece bir konak yeri-mi­
safirhane veya kervansaray olarak anlaşılmamalıdır45 • 

Bir tasavvuf müessesesi olarak zaviyelerin İran, Horasan ve 
Maveraünnehr bölgelerinde de yaygın bulunduğu müşahade edi­
liyor. Daha X. yüzyılda Fergana, Merverrfrz, Semerkant, Buhara 
ve Curcan dolaylarında sfrfller için irili ufaklı sayısız hanikahlar 

(zaviye) vardı46• Buraları daha önce Budizm ve Maniheizm'in 

yaygın bulunduğu alanlar olduğu için adı geçen diniere ait ma­
nastırlarla doluydu. İslam dininin buralarda yayılması tasavvuf 
aracılığıyla olduğundan, zaviyeler bu bölgelerde bir dinf propa­
ganda aracı olmuşlardı. Çoğu kere eski Budist manastıdan (Vi­
hara) zaviye haline getiriliyor veya yanlarına yeni zaviye binalan 

44 A.g.e., 1/148. 
45 Bu konuda ayrıca bk. lbn'ui-Fuveti, EI-Havadis'ul Camia, Bağ d ad 1932, ss. 417, 

459-480; Abbas ei-Azzavi, Tarih'ul-lrak, Bağda d 1932, 1/284, 266, 276 v.s. 
46 Pedersen, "Masdjid'; El'. 
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yapılıyordu47• Karahanlılar ve Gazneliler dönemine rastlayan bu 
bölge zaviyelerinin· teşkilat ve faaliyetlerine dair ne yazık ki elde 

pek bilgi bulunmamaktadır. 

Büyük Selçuklulara gelince, onlar da imparatorluğun her ya­
nını cami, medrese ve kervansaraylarla doldurmuşlaı~ bu arada 
tabii olarak hamkahlar da yapmışlardır. Tuğrul Beğ'in (1040-1068) 

mutasavvıflara ne kadar önem verdiği ve onları koruduğu kaynak­
larda yazılıdır48• Selçuklu sultanları ve devlet adamları tarafından 
yaphrılan bütün bu cami, medrese, kervansaray ve zaviyelerin 
çok zengin vakıfları bulunuyordu. Nizamülmülk (1092) faldhlere, 

ulemaya imparatorluğun muhtelif yerlerinde medreseler (Nizamiye 

Medrese leri) yaphrırken bir yandan da zaviyeler inşa ettirmekte, bu 
maksatlayılda 600.000 dinar harcamaktaydı49• İran' da ve ileri bir 
medeniyet merkezi olup o devirde Türk nüfUsunun az bulunduğu 
Suriye' de yığınla hamkah ve ri bat yaphrmıştı. Sadece Şam' da 9, 
Halep'te 7 hanikah veribatı vardı50• 

İlhanlılar da İslamiyet' i kabul ettikten sonra aynı şekilde gelene­
ği sürdürdüler. Gazan Han (1295-1304) ve Olcaytu Budabende'nin 

(1304-1316) özellikle heterodoks derviş zümreleri ile yakın tema­
sı ve bunlarla işbirliği bilinmektedir. Hatta Aybek Baba adlı bir 
şeyhin Abaka Han zamanında oynadığı siyasi roller kaynaklar­
ca belirtilmektedir51 • Ayrıca Sarı Saltuk'un halifesi Barak Baba 
adındaki Kalender! şeyhinin Olcaytu~nun adamı olduğu ve onun 

çeşitli hizmetlerini gördüğü yine kaynaklar tarafından kaydedil­

mektedir. Nitekim bu şeyhin 1307 yılında Gilan' da öldürülmesi 

47 Emel Esin, "Bu rkan ve Man i Dinlerinin Çevresinde Türk Sanatı•: Türk Kültürü El 
Kitabi, lstanbul1972. 11/332 v.d. 

48 Msi. b k., Er-Ravend_i, Rdhat'us-Sudur va Ayeti'us-SurDr, tre.: Ahmed Ateş, Ankara 
19S7, 1/97-98. 

49 Medeniyet-i Is/dmiye Tarihi, 111/397-98. 
SO Osman Turan, Selçuklular Tarihi ve Türk-lslam Medeniyet/, Ankara 196S, 1. bs., ss. 

237-39. 
Sl Msi. bk., Anonim Tevarih-1 Al·/ Selçuk, nşr.: F.N. Uzluk, Ankara 19S2, metin 

s. S8. Ünlü Selçuklu veziri Muinüddin Pervanebu şeyh in çevirdiği entrika 
sonunda Abaka Han tarafından idam olunmuştur. 
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üzerine cesedinin Sultaniye'ye getirilerek adına inşa edilen büyük 
zaviyedeki türbeye gömüldüğü haber verilmektedir52• Olcaytu'nun 
yaptırdığı buzaviyede yaşayan dervişleri n günlük masrafları için 
50 dinar tahsis edilmişti ki yılda 18.000 dinar gibi oldukça yüksek 
bir meblağa erişmekteydi53• İlhanlı döneminin hemen ertesinde 
İran' ı dolaşan İbn Batfıta, bu ülkede gördüğü zaviyelerin zenginlik 
ve ihtişamıru hayranlıkla anlatı.r54. 

III- ANADOLU ZA VİYELERİ: 

1- Selçuklular Devri: 

Anadolu topraklarında zaviyeler konusu Anadolu'nun iskaru, 
Türkleşmesi ve Müslümanlaşması konusu ile paralel dir. Bu ülkede 
zaviyelerı ilk devirlerde biriskan unsuru olmuşlar ve İslamiyet'in 
yayılmasında en önemli rolü oynamışlardır. Anadolu' da ilk 
zaviyenin veya zaviyelerin nerede ve ne zaman kurulduğu konu­

sunda kesin bir şey söylemek mümkün görünmemekle beraber, 

bunların askeri fetihlerle birlikte batıya doğru bir yayılış çizgisi 
takip ettikleri kolayca tahmin edilebilir55• 

·.Anadolu' ya özellikle XIII. yüzyıl başlarından itibaren vuku bu­
lan: göçlerde değişik tasavvuf mekteplerine bağlı Sünni' veya Batınl 
derviş grupları gelmişlerdi56• Bunlar fethedilen topraklarda yerle­

şiyor ve müridleriyle beraber zaviyeler açıyorlardı. Maveraünnehr, 
Harzem, Horasan, Azerbaycan ve Suriye' den göç eden bu derviş 
ve şeyhler çoğunlukla Türk olmakla beraber, aralarında Fars veya 

52 El-Ayni, lkd'ui-Cumôn, Bayezıt (Veliyyüddin Ef.) Kütüphanesi, nr. 2392, XX/370 
a. 

53 z. Velid i Togan, Umümf Türk Tarihine Giriş, Istanbul 1970, 2. bs., s. 271; 
Abdulbaki Göl pınarlı, Yünus Emre ve Tasawuf. Istanbul 1961, s. 20. 

54 Tuhfet'ün-Nuzzôr, 1/153 v.d. 
55 Belki arşivlerdeki tapu tahrir defterler!, vakıf kayıtları ve şer~ye sicillerinde 

mevcut zaviye kayıtlarıyla menakıbnamelerin karşılaştırmalı incelenmesi 
sonunda birtakım sonuçlar elde edilebilir. 

56 Bu göçler hakkında toplu bir bakış için msi. bk. M. Hali!. Ylnaç, Anadolu'nun 
Fethi, Istanbul 1944, s. 168 v.d. · 
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Arap asıllı olanlar da vardı57• Şüphesiz bunların her biri geldiği 
yerin fikir cereyanlarının etkisi altında olduğundan XIII. yüzyılda 
Anadolu değişik tasavvuf akunlarının kaynaştığı ve yeni sistemlerin 
ortaya çıktığı renkli bir ülke olmuştu58• Kübrevllik, Sühreverdllik 
ye Mel§milik gibi yüksek zümre tarikatiarına mensup olan şeyhler 
Konya, Kayseri ve Sivas gibi büyük kültür merkezlerine yerleşerek 

zaviyelerinde faaliyetlerini sürdürüyorlardı. I. İzzeddfn Keykavus 
(1211-1220) ve I. Alaeddfn Keykubad (1220-1237) gibi hük~mdar­
lar, Selçuklu vezir ve devlet adamları ve zenginlerin yaptırdıkları 

zengin vakıflı zaviyeler.şehirleri dolduruyordu. Çoğu defa bizzat 
hükümet eliyle tayin edilen şeyhlerin görevleri zikir ve fikre de­
vamla, gelen yolcu ve dervişlere ihtimam etmek, bir de devletin 

bekası için duada bulunmaktı59• Bunlara ayrıca devlet tarafından 
belli miktarlarda maaş veriliyordu60• 

Konya'da Sadreddin-i Konevi'nin (1274) büyük ve ihtişamlı 
bir zaviyesi olduğunu Efiakl kaydeder61

• Yine aynı yazar vezir 
Muinüddin Pervane'nin Fahruddin-i Irak.i (1289) için büyük bir 
hanikah yaptırdığını söyler62• I. Alaeddin Keykubad'ın valisi 
olan ve onun tarafından 123~'te öldürülen Nusratuddin Hasan'ın 

57 Söz konusu derviş göçleri hakkında F. Köprülü'nün Ilk Mutasavwflar'ı lle 
Anadolu'da lsldmiyet'inde (Ed. Fak. Mec. yıl 2-3, sayı 3,6) yeterli bilgi verilmiştir. 

58 Bu derviş ve şeyhlerin Anadolu'yu tercih etmelerinin sebepleri arasında, bu 
ülkenincihad ve gazaya elverişli olması kadar Anadolu Selçuklu hükümdarla­

rının hoşgörülü davranmalarının da rolü vardır. Mesela Oruç Beğ bu konuda 
şu ibareyi kaydeder: "Ol zamanda çok ulular ve şeyhler varldL Zira Sultan 
Alaeddln (Keykubad 1) şeyhlere muhib olduğu içün kamü anun memleketine 
gelmişlerdi" (Tevarlh-i Al-l Osman, nşr.: F. Bablnger H annover 1925, s. ll ) Neşri 
de Anadolu'nun Moğollstllasından kaçanlar Için bir sığınak olduğunu kaydet­
tikten sonra ı. Alaeddin Keykubat için şunları söyler: "Bunun asar-ı adli ve 
hayratı afak içinde meşhurdur. On dokuz pare şehr yapub nice camller ve 
medreseler ve hankahlar ve karbansaraylar bina etmlştir".(K/tab-t Cihannümd, 
nşr.: F. Taeschner, Leipzlg 1951, 1/13). 

59 Bk. O. Turan, Türkiye Selçukluları Hakkmda Resmi Veslkalar, Ankara 1958, s. 66, 
vesika 47. 

60 A.g.e., s. 79, veslka 54. 
61 Bk. Menôktb'ui-Arifin, nşr.: T. Yazıcı, Ankara 1959, 1/96. 
62 A.g.e., 1/400. 
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Elbistan' da 121S~te yaphrdığı büyük ribah muhteşem bir bina olup 

çeşitli tarikatların zaviyelerini ihtiva ediyordu63• 

Anadolu Selçuldu sultanlarının Büyük Selçuldular gibi Sürınlliği 
tercih etmeleri, ü lkenin büyük şehirlerinin ve bu arada Konya'nın 
Sünni tasavvufu yayan zaviyelerle dolmasına sebep oldu. Bu 
zaviyelerde bazı eserler kaleme alındı ki bunlar İslam tasavvu­
funun en kıymetli örneklerinden olmakta hala devam ederler64• 

Şehir ve kasabalardaki aristokrat tabakaya mensup şeyhlerin 

kurdukları hanikah ve zaviyelerden başka yol üzerinde, köylerde 
ve göçebe muhitlerinde yaşayan heterodoks şeyhlerin kurdukları 
zaviyeler vardı. Samimi birer Müslüman olmalarına rağmen eski 
Türk inanç ve geleneklerinin etkisini hala taşıyan "baba", "dede" 
ve "abdal" lakaplı okumamış bu derviş ve şeyhler daha çok köyleri 
ve göçebe muhitlerini seçiyorlardı65• Bunda ince d im ve tasavvufi 
konularla uğraşacak bilgi seviyesine sahip olmamaları kadar, şehir­
ler~eki Sünni çevreler ve şeyhlerle de pek anlaşamamalarırıın rolü 
vardı. Fakat bazen bu durumun istisnaları olduğu ve şehirlerdeki 

zaviyelerde de bu heterodoks şeyhlere rastlandığı görülüyor66. 
Anadolu'yu özellikle Xlll. yüzyıldan itibaren dolduran bu der­

viş ,ye şeyhler arasında şüphesiz aslında bir geçim sağlamak için 

gelen serseri ve maceracı kimselerin bulunduğunu da hahrdan 
çıkarmamak gerekif67. 

Söz konusu heterodoks dervişterin daha çok Kalenderllik, 

Vefallik, Yesevflik ve Haydarilik gibi o devir Anadolusu'nda ya-

63 M. H. Yinanç, "Eibistan'; /. A. 
64 Bunlar arasında Muhyiddin-1 Ara bi, Sadrüddin-i Konevi ve Mevlana'nınki gibi 

ünlü olanlar hariç olmak üzere, Necmüddin Daye'nin Mirsôd'ül-lbcld'ını, 
Evhadüddin-1 Kirmani'nin Mtsbôh'ui-Ervdh'ını ve Fahruddin-i lraki'nin 

Lemeôt'ını sayabiliriz. 
65 F. Köprülü çeşitli yazı larında bu heterodol<s Türk dervişlerini tasvir etmiştir. 

Daha geniş bilgi için oralara başvurulabilir. 
66 Bk. Menôktb'ui-Arifin, 1/146-47; Ayrıca bk. Paul Wittek, "Osmanlı 

Imparatorluğu'nda Türk Aşiretlerinin Rolü~ Tarih Dergisi, XVIl-XVlll (1963), s. 
267. 

67 F. Köprülü, Osmanlı Imparatorluğu'nun Kuruluşu, Ankara 1972, 2. bs., s. 138 v.d. 
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yılmış tarikatıara bağlı oldukları müşahede edilmektedir. XIII. 
yüzyılda bütün Suriye ve hatta Mısır' da yığınla zaviyeye sahip olan 
Kalenderllerin Anadolu' da da birçok zaviyeleri vardı68• Haydar! 
şeyhlerinden meşhur Hacı Mübarek-i Haydarl'nin Konya'da 
Mevlfina zamanında büyük bir zaviyesi olduğunu Eflaki bildiri­
yor69. Ayrıcabuzatın bazı halifelerinin öteki şehirlerde zaviyeleri 
vardı1°. Muhtemelen Vefaiye tarikatından olup 1240'larda önemli 

bir ayaklanma çıkartan ve kendisini peygamber ilan eden Baba 
İlyas-ı Horasanı""nin Çat'taki (Amasya' ya bağlı şimdiki İlyas Köyü) 
zaviyesini burada anmak gerekir. Bu zaviyeden yönetilen ayak­
lanma, Anadolu Selçuklu Devleti'ni son derece sarsarak nihayet 
arkasından Moğol işgalini kolaylaştırmıştır7ı. Baba İlyas'ın çok 

sayıdaki halifelerinin ise Tokat, Kırşehir, Çorum gibi Kuzeydo­
ğu Orta Anadolu şehirlerinde çeşitli zaviyeleri bulunuyordu72• 

Yine Baba İlyas halifelerinden olup adına XV. yüzyılda, ilerde 
Osmanlı İmparatorluğu'nun en büyük tarikatlarından biri olacak 
Bektaşlliğin kurulduğu Hacı Bektaş-i Veli'nin (1271) Sulucakara­
höyük'teki (şimdiki Hacıbektaş) zaviyesi bunlardan en önemlisi 
haline gelmişfu13. Özellikle şu son iki zaviyenin durumu göz önüne 

alınırsa, heterodoks şeyhleri n kurdukları zaviyelerin devirlerinde 

ne gibi büyük roller aynadıklan anlaşılır. Bu zaviyelerden her biri­
nin Anadolu topraklan üzerinde teşekkül etmiş olan dini-tasavvufl 
cereyanlarda kendine göre önemli bir payı bulunduğunu unutma­

mak icap eder74• 

68 O. Turan, "Selçuklu Türkiyesi Din Tarihine Alt Bir Kaynak~ Fuad Köprülü 
Armağant, Istanbul 1953, s. 542 v.d. 

69 Mendk1b'ui-Arifin, 1 /215. 
70 A g. e., U/773. 
71 B k. A. Yaşar Ocak, La Revo/te de Baba Resul, Basılmamış Doktora Tezi (Strasbourg 

1978), s. 76. Burada olay hakkında bilgi verilmeye çalışılmıştır. 
72 A.g.e., ss. 121-127. 
73 Vildyetname, nşr.: Gölpınarlı, lstanbul1958, ss. 36-38. 
74 Bugün Anadolu'nun hemen her tarafında, fakat özellikle Orta Anadolu'da 

saymakla bitmeyecek olan bu zaviyelerden bir kısmının Izine rastlamak, az 
veya çok değişikliğe uğramış binalarını görmek mümkündür. Menkabeleri 
h:ila dilden dile dolaşan kurucu dervişlerinin türbelerini barındıran bu 
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2- Osmanlılar devri: 

Anadolu Selçuklu Devleti'nin dağılması üzerine bağımsızlıkla­
rını elde etmek için harekete geçen mahalll beylikler, otoritelerini 
sağlamak amacıyla kendi topraklarında yaşayan şeyhleri n maddi 
ve manevi nüfUzlarmdan faydalanmak yoluna gidiyorlar, zengin 
vakıflaradayalı yeni zaviyeler ve tekkeler açıyorlardı. Ancak şeyh­

Iere gösterilen bu ilgi de sadece siyasi motiflerin göz önünde bulun­
d urulup din gayretinin payı olmadığını söylemek haksızlık olur. 

İşte söz konusu bu beyliklerden biri olan Osmanlı Beyliği'nde 

de şeyhler ve dervişler yakın ilgi görüyorlardı. Baba Resul 

Ayaklanması'nın meydana getirdiği Babatlik hareketine bağlı Rum 

Abdalları (Abdalan-ı Rum) zümresine mensup "abdal" veya "baba" 

unvanlı bir sürü derviş çeşitli Türk beyliklerinde yerieşirken bir 

kısmı da Osmanlı Beyliği topraklarına yerleşmişti. Bilhassa Bizans 

sınırlarında bulunan Aydınoğulları, Karesioğulları ve Menteşe Bey­

liği gibi Osmanlı Beyliği de bu savaşçı dervişler için cihada uygun 

bir bölgeydi. Üstelik iç bölgelere oranla buralarda, savaşçı Türk­

menler arasında Bahru fikirlerini daha serbestçe yayabiliyorlardı. 

Rum Abdalları denilen bu savaşçı şeyh ve dervişlere karşı ilk 

Osmanlı hükümdarlar} çok müsamahakar davranıyorlardı. Özel­

likle Osman (1300-1326) ve Orhan (1326-1360) Beyler, Köprülü'nün, 

"İslam ilahiyabnın ince meselelerini kavrayacak ilmf seviyede olma­

yan sade ve basit yaşayışh Türkmen reisleri" dediği bu ilk hüküm­

darların bu müsamahasını biraz da tabii görmeklazımdır'S. Bunun 

yanında, yeni kurulan bir devletin muhtaç olduğu sağlam bir halk 
kitlesinin teşekkülünde bu dervişterin oynadığı rolün önemini dik­

kate almak şarttır. Kısacası bu dervişlerle ilk sultanlar arasında bir 

zaviyeler yüzyıllardır ziyaret yeri olmaya devam etmektedir. Bunların çoğu 
Selçuklu dönemine aittir. 

75 Şurasını unutmamak gerekir ki, ancak Osmanlı merkezi idaresinin kuvvetlen­
mesinden, yani aşağı yukarı Yıldırım Bayezıd devri ortalarından itibarendir ki 
Türkmen babalarının otoritesi yerini ulemaya bırakmıştır., Bu da tabiatiyie 
medreseleri n kökleşmesi sayesinde olmuştur. 
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çeşit karşılıklı dayanışma söz konusuydu. Dervişterin hizmetlerine 

karşılık onlar da kendilerine zaviyeler açıp köyler bağışlıyorlardı. 

İlk Osmanlı vakayinameleri Osman, Orhan ve M ura d (1360-1389) 

Beylerin açtıkları zaviyelere ait kayıtlarla doludur. 

Osman Bey'in Şeyh Edebali ile olan münasebetleri malumdur. 
Zengin bir şeyh olduğu halde, kaynakların ifadesine göre mütevazı 
ve sade bir hayat süren bu zahn, hayahnı Söğüt'teki zaviyesine 

vakfettiği ve bütün servetini civardaki fakir halka ve gelip giden 
dervişlere harcadığını yine kaynaklardan öğreniyoruz76• Osman 
Bey gördüğü bir rüyayı tabir eden bu şeyhe, hükümdar olduktan 
sonra bazı köyleri temlik ve vakfetmiştir. Osman Bey'in hüküm­
dar olmadan önce sık sık Şeyh Edebali'nin zaviyesine gittiği ve 

bazı günler orada misafir olduğu bilinen konulardandır77• O, Şeyh 
Edebali'nin ileri gelen müridierinden Derviş Turgud için de bir 
zaviye yaptırıp bazı vakıflar vermiş78• Yine kendisine hükümdarlık 
müjdesini veren Kumral Baba'ya Bilecik yakınında Ermeni Der­
bendi (bugünkü Pazarcık) mevkiinde bir zaviye inşa ettirmiştir79• 

Orhan Bey de babasının yolunda giderek 1324' te Mekece' de ve 

daha sonra İznik'te yaptırdığı zaviyelerden başka, kaynaklara göre 
Bursa fethine katılan Abdal Musa, Geyikli Baba ve Abdal Murad 

adındaki dervişlere Uludağ yamaçlarında birer zaviye yaptırarak 
vakıflada beslemiştirf!O, ki bunların hepsi de XVII. yüzyılda bile 
faaliyette olan zaviyelerdi81• 

76 ~ıkpaşa-zade, revarih-i Al-i Osman, nşr.: Ali Beğ, lstanbul1332, s. 6; Oruç Beğ, 
a. g e., s. 6; Kitab-t Cihannümd, 1/25; lbn Kemal, revarih-i Al-i Osman, nşr.: Ş. 
Turan, Ankara 1970, 1/92-95. 

77 A. g. eser/er, a. yerlerde. 
78 J. Von Hammer, Tarih-i Devlet-i Osmaniye, tre.: M. Ata Beğ, lstanbul1329, 1/97. 
79 Idris-I Bitlisi, HeştBihişt, !st. ün. Ktp, fy. nr. 225, 1/31a-33b; lbn Kemal, a.g.e., ss. 

88-92; Müneccimbaşı, Sahdif'ui-Ahbôr, lstanbul1283, 111/267. 
80 Aşıkpaşa-zade, a.g.e., ss. 46-47; Kitab-t Cihannümt}, 1/47; Edirneli Mecdi, 

Terceme-i Şakaytk, lstanbul1269, ss. 3,1-33. 
81 Sk. Evliya Çelebi, Seyahatname, Istanbul 1314, H/46. Adları geçen dervişler 

hakkında bk. F. Köprülü, TUrk Halk Edebiyatt Ansik/opedlsi, lstanbul1935, ilgili 
maddeler. 
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Kendisi de-bir Ahi şeyhi olan I. Murad ise Ahllige en fazla 

önem veren bir Osmanlı sultanı olarak görünmektedir82• Yapbr­
dığı bir zaviyenin kitabesinde Ahi Murad adını kullanarak bu 
zümreyi ne kadar benimsediğini göstermek isteyen bu hükümdar, 
Ahi şeyhlerine birçok zaviyeler inşa ettirip vakıflar baglamıştır. 

Mesela Rumeli'de ilk fetl1edilen yerlerden olan Malkara'da Ahl 

Yegan Reis'in zaviyesine bir kısım emlak vakfetmiştir83• Gelibol u' da 
767 /1365-66'da Ahl Musa'ya bir zaviye yaphrmış ve evlatlık va­
kıflarla beslemiş84, Dimetoka' da bir miktar zengin evkafı da Abdal 
Cüneyd'e vermiştir85• I. Murad'ın bu arada Rum Abdalları'na da 
zaviyeler yaptırdığı, mesela Yenişehir'deki Posttnpuş Baba ile 

Bursa' daki Şeyh Mehmed Küşted zaviyelerinin adı geçenzatlara 
tahsis edildiği zikredilmektedir86• 

I. Murad'ın agabeyi Süleyman Paşa, Ezine'yi evlatlık vakıf 
şeklindeAhlYunus'a vermiş, kendisi de 1362'de Bolayır'da büyük 
bi.ı: zaviye (imaret) yaphrıp çok zengin vakıflada takviye etmiştir87• 

Burada şunu ilave etmek gerekir ki, hükümdarların şeyhlereve 

dervişlere bunca imtiyaz tanımalarına rağmen, gerektiğinde onların 
faaliyetleri takip ve kontrol edilmekten geri durulmuyordu. Buna 

ör~ek olarak Orhan Bey'in Bursa ve ha valisindeki dervişleri zaman 
zaman denetlernesi verilebilir. İlgi çekici bir kayda göre, "namakul 

fiil"lerde bulunan dervişlere ihtarda bulunmaktan veya onları 

memleketin dışına çıkarmaktan çekinilmemiştir88• Bu kayıtlar söz 
konusu kimselerin büsbütün başıboş bırakılmadıklarını gösterir. 

82 M. Tayyip Gökbilgi n, XV. ve XVI. Asırlarda Edirne ve Paşa Livası, lstanbul1952, s. 

173 v.d. 

83 ö. L. Sa rkan, "Kolonizatör Türk Derviş/er/", s. 293; Gökbilgi n, a.g.e., s. 171. 

84 Barkan, a.y.e. 

85 Barkan, a.g.m., s. 338; Gökbilgi n, a.g.e., s 174. 
86 Kitab-ı Cihannümcl, 11/131; Terceme-i Şaka yık, s. 45; Baldır-zade Mehmet Selisi, 

Ravza-1 Evliya, Süleymaniye (Hacı Mahmut Ef.) küt., nr. 4560, v. 17 a. 
87 Barkan, a.g.m., s. 292; Gökbllgin, a.g.e., s 167. Bu devirde zaviyeier için artık 

"imaret•teriminln de sık sık kullanılmaya başladığı görülme.ktedir. 

88 Msi. bk. Anonim revarih-i Al-l Osman, lst. Ün. Küt., ty. nr. 2438, v. 42 b. 
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Buraya kadar kısaca temas edilen örnekleri daha da çoğaltmak 

gereksiz olacakbr. Ancak bütün bu söylenmeye çalışılanlardan 

çıkan sonuç şudur ki, ilk Osmanlı hükümdarlarının takip ettikleri 

bu siyaset, gerçekten dervişler ve şeyhler aracılığıyla halkın bir­

liğini sağladığı gibi, diğer beyliklerden kazarnlan topraklardaki 

Müslüman ahalinin yeni otoriteye alışmalarım kolaylaşhrmış ve 

nihayet bunların yanında yeni fethedilen arazide iskan meselesinin 

çözümüne büyük çapta yardımcı olmuştuı-89• Zaviyelerle ilgili bu 

siyaseti şu iki temel noktada toplamak mümkündür: 

1. Yeni fetbedilen topraklarda yerleşen şeyhlere vakıflar tahsis 
edip zaviyeler açmak veya vakfı olanların vakfını genişletmek, 

2. Selçuklulardan ve beyliklerden geçen zaviyelerin vakıf ve 
imtiyazlarıru olduğu gibi bırakmak90, gerekirse yeni vakıftarla 
takviye etmek. 

Fakat XV. yüzyıldan itibaren, yani devlet otoritesinin tam 
anlamıyla merkeztleştiği ve kuvvetlendiği yükselme devrinde, 
zaviyelere tanınan ilk devirlerdeki imtiyazların (vergi muafiyeti 

vs.) yavaş yavaş kısıtlanmaya başladığı ınüşahede olunuyor. XV. 
yüzyılın ikinci yarısında, Fatih devrinde, bazı zaviyelerin evka&­
na el konulmuştur. Örnek olarak Dimetoka' daki ünlü bir Bektaşi 
zaviyesi olan Kızıl Deli (Seyyid Ali Sultan) zaviyesi verilebilir. 
Burasının vakıfları tımara çevrilmişti9ı. Ayru şekilde Kütahya'ya 

tabi Okçu köyündeki Şeyh Salhk Zaviyesi'nin evkafı da iptal olu-

89 Burada zaviyelerin ls kan bakımından Osmanlı Imparatorluğu'nda ne gibi roller 
oynadığı konusuna dokunulmayacaktır. Bu konu Ö.L. Barkan'ın yukanda adı 
geçen makalesinde etraflıca işlenmiştir. Ayrıca M.T. Gökbilgin'in "Les instltuti­
ons sociales et culturelles de la colonisation• (XVe congres International de 
sociologie, Istanbul ı 952, ss. 2-6) adlı yazısına da bakılabilir. 

90 Mesela MemiCıklular'dan geçen Derviş Güzel Abdal ve Dulkadiroğullan'ndan 
intikal eden Derviş Mehmed zlivlyelerlne Kanani'nin emriyle eski Imtiyazları 
yeniden bağışlanmıştır, (bk. Barkan, a.g.m. s. 337'deki 967/1559-60 tarihli 
Bozok defterinden alınan metinler). 

91 Edirne ve Paşa Livas1, s. 183 v.d. ll. Bayezit (1481-1512) devrinde bu evkafın 

yeniden iade olunduğu biliniyor (a.g.e., a. y.e.). 
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nup lımara verHmiştir92• Her ne kadar zaviye şeyhlerine yeni bir 
kısım imtiyazlar verilmekte ise de, şeyhlerin azil ve tayinlerinde 

devlet son sözü söyler duruma gelmiştir. Hatta daha Kanuru dev­
rinden önce ~azı zaviye şeyhlerinin angaryaya tabi tutulduğu da 
bilinmektedir93• 

Bu arada "ziiviye" teriminin bu gelişmelerle birlikte özel bir 
anlam daha kazandığı görülmektedir. Bilhassa XVI. yüzyıl arşiv 
belgelerinde "zayiye" terimi şehir, kasaba ve köydeki küçük tek­
keler hakkında kullanılmakla beraber, ticaret ve seyahat yolları 
üzerindeki misafirhaneleri de ifade eder olmuştur. Geçitler ve 
derbentlerde kurulmuş bulunan bu müesseselerin dinibir hüviyet 
taşımadıkları noktası daha ağır basmaktadır. 

Arşiv belgelerine bakılırsa XVI. yüzyılda bu tip zaviyelerin ge­
rekli olan yerlerde hızla kurulup sayılarının artbrılması konusunda 
kesin kararlar alındığı anlaşılıyor. Şüphesiz ticaret hayalının büyük 
ölçüde kervan nakliyabna dayandığı bu devirlerde zaviyelerin öne­
mi açıkbr. Yavuz Sultan Selim zamanında (1512-1520) Anadolu' da 
Kızılbaşlar'la yapılan mücadeleler esnasında (Kızılbaş Fetreti), 
birçok zaviyenin harap olup ortadan kalkbğı veya terk edildiği 
biliniyor94• Kanuru Sultan Süleyman devrinde (1520-1566) bu tip 
zaviyelerin yeniden eski hallerine getirilmeleri için büyük çabalar 
harc.anmış olduğu görülüyor. Bu ihya faaliyetine ek olarak yeni 
zaviyelerin de yapırnına hız verilmiştir95• 

XVI. ve özellikle XII. yüzyıllar, dini hüviyeti olan zaviyelerde 
birtakım bozuklukların ortaya çıktığı devreler olarak dikl<at çek-

92 Barkan, a.g.e., s. 309. 
93 A.g.y., Osmanlı Imparatorluğu'nda Zirdl Ekonominin Hukuki Esasları: Kanun/ar, 

Istanbul 1943, s. 45. 

94 A.g.e., ss. 73-74: "Bazı mahüf derbend ve memerr-1 nasda vaki olan kurada 
kadimden zaviyeler vaz olunub ahallsi Kızılbaş Fetreti'nde perakende olub 
gitmek lle kura ve zevaya hali ve harbolu b .. :' (947/1540 tarihli Erzincan evkaf 
kanunnfımesi). 

95 Barkan, "Kolonlzatör Türk Derviş/eri~ s. 314; A.g.y., Kanun/ar, s. 73-74: "Bazı 
evvelden harab u yebab olub girü lhyası lazım gelen kuraya ve bazı mahOf 
derbendiere ber karar-ı sabık ... zaviyeler vaz'idüb ... ve ba;z! ihdas zilviyeler 

vaz'olunub .. :' (aynı kanunname). 
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mektedir. Belgeler incelendiği zaman bu bozuklukların değişik 
biçimler aldığı müşahede olunuyor: Mesela bazı şeyhler zaviye ev­
kafıru kötüye kullanmakta olduklarından bir süre sonra zaviyenin 
istenilen biçimde çalişamamasına sebebiyet vermektedir ler. Bu yüz­
den sık sık azil ve tayinler yapılmakta, yeni şeyh ile eskisi arasında 
çıkan anlaşmazlık ve rekabetler zaviyenin harap olup gitmesine 
yol açmaktadır96• Bir kısımşeyhlerinde vakit vakit vakfa ait mal­
lardan yolsuz gelir elde etmeye kalkışbkları, vakıf arazi üzerinde 
yaşayan köylüleri hayatlarından bezdirerek yerlerini terk edecek 
duruma soktukları görülüyor97• Bu örneklerin yüzlercesini bulmak 
ve söz konusu d önemde zaviyelerin nasıl yavaş yavaş bozulma ya 
yüz tuttuklarını belgelerden adım adım takip etmek mümkündür. 
Devlet arhk ardı arkası kesilmez bu yolsuzlukların önüne geçerne­
yecek duruma gelmiş olup zaviye şeyhliklerine rastgele kimselerin 
tayin edildiği göze çarpmaktadır. Mesela 10491 1639' da, İzmir' e tabi 
N if (Kemalpaşa) yakınlarındaki Ahl Süle Zaviyesi' ne bir müderris 
tayin olunmuş98, yine o civarda bulunan Seyyid Mükrimüddin 
Zaviyesi'nin şeyhliğine ayru tarihte bir kadı getirilmiş99, 1060/1650 
yılında ise Yenişehir'deki Baba Sultan Zaviyesi, Mahm~d adında 
bir sipahiye verilmiştiruıo. 

Görülüyor ki arhk zaviyeler eski parlakhklarıru kaybetmeye 
başlamışlar ve çoğu defa bir geçimaracı durumuna düşmüşlerdir. 

3- Çeşitli tarikatlar ve zaviyeler: 

Anadolu' da Selçuklu ve Osmanlı dönemleri gibi yüzyılları kap­
sayan uzun bir devrede zaviyelerin tarikatiara dağılımıru incelemek, 

aslında bu yazının sınırlarını aşan ve özellikle Selçuklu dönemi ile 

96 Msi. bk. Başbakanlık Arşivi, Md/iye Defteri, nr. 6065, s. 20; Kofonizatör Türk 
Derviş/eri, ss. 54-55'teki belge metin lerı: lbrahim Gökçen, XVI. ve XVII. Astrlarda 
Soruhan Zdvlye ve Yattrlart, Istanbul 1946, ss. 76-77'dekl 1019/1610 tarihli 
Manisa şer1ye sicilinden alınan belge. 

97 Gökçen, a.g.e., a. y.e.:"Karye ahalisinin ... nice esbabların ğaret Itmeleriyle zulm 
ü hayf itdükleri..:~ 

98 Başbakanlık Arşivi, Mühimme Defteri, K. Kepeci tasn. nr. 269, s. 64. 
99 Aynı Müh. Def., s. 65. 

100 Md/iye Defteri, nr. 6065, s. 20. 
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ilk Osmanlı dönemine ait malzemenin yetersizliği yüzünden hiç 
olmazsa şimdilik zor görünen bir konudur10ı. Ancak kısa çizgilerle 

de olsa bir taslak yapmak faydalı olacaktır. 

Daha XIII. yüzyıldan başlayarak Kalender!, Vefru, Yesev1 ve 
Haydar! tarikatiarına bağlı zaviyelerin şehir, kasaba ve köylerde, 
göçebe muhitlerinde mevcut olduğu ve adı geçen tarikatları temsil 
eden Baba! hareketine ait zaviyelerin ise Orta Anadolu' da yayılmış 
bulunduğuna yukarıda temas edilmişti. Bu arada Konya, Kayseri, 

Sivas, Tokat gibi yine Orta Anadolu'nun büyük ş~hirlerinde az da 
olsa Kübrevfye ve Sühreverd1ye tarikatiarına mensup şeyhlerin 

zaviyeleri bulunduğu söylenmişti. Bunlara ilave olarak asıl Ah! 
zaviyelerinden söz etmek gerekir. 

Arnliğin XIII. yüzyılın ikinci yarısından itibaren Anadolu' da 
görülmeye başladığı bilinmekte, daha önce tarih kaynaklarında 
Ah! adiarına rastlanmamaktadır1 02• Alliliğin Anadolu'ya girişinin, 
Abbasi halifesiN asır li-Dlnillah'ın I. Keykavus'u 1216' da füti.ivvet 
teşkil§tına almasından sonra olduğu bu vesileyle anlaşılmış olur103• 

Ahmed Eflakl, Mevlana zamanında Konya' da yaşayan ve burada 

zaviyeleri olan bazı Ahiler'in isimlerini an ar ki bunlar, Ah! Ahmed 
Şah, Ahl Kayser, Ah! Çoban ve Am Mahmud gibi kimseler olup 
özellil<J.e birincisinin binlerce müridi olduğu söylenmektedir104• 

Ayrıca yazar, Bayburt'ta Ahl Ahmed Bayburö adında çok zengin 
ve kudretli bir Am şeyhinin yaşadığını ve ünlü biri olduğunu haber 

101 Böyle bir dağılımı deviriere göre harita üzerinde tesbit edebilmek herhalde 
çok faydalı bir çalışma olurdu. Bunu yapabilmek için her şeyden önce mühim­
me, tapu, zevaya ve evkaf defterleri gibi arşiv belgeleriyle diğer kaynakların ve 
bu arada şehir tarihlerinin taranıp sınıflandırılması gerekir. Bu da şüphesiz çok 
zaman ve emek isteyen bir çalışmadır. Fakat böyle bir haritanın Türkiye din 
tarihi açısından çok faydalı olacağı açıktır. 

102 Bk. Claude Ca hen, "Sur les traces des premiers Akhis': Fuad Köprülü Armağam, 
ss. 81-91. 

103 A.g.m., s. 83. Ayrıca bu konuda F. Taeschner'in bazı makaleleriyle A. 
Gölpınarlı'nın "Islam ve Türk lllerinde Fütüvvet Teşkilatı ve Kaynakları• (Iktisat 
Fakültesi Mecmuası, 1-4 (1954), ss. 3-50) adlı makalesinde yeterince bilgi 

bulunmaktadır. 

104 Menakıb'ui-Arifin, 1/225, 276; 11/611, 755, 823. 
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vermektedir105• Bu kayıtlar AlU zaYiyelerinin Xlll. yüzyılda ne kadar 

yaygın olduklarını az çok gösterecek niteliktedirler. 
' 

XIV. yüzyıldan itibaren ise Ahi zaviyelerinin Anadolu'nun he-

men her yerinde mevcut olduğu İbn Bai:Uta'run nakillerinden bir 

kere daha anlaşılmaktadır. Üstelik seyyah bu zaviyelerin, şimdiye 

kadar gördüğü en misafirperver insanlarla dolu bulunduğunu 

hayranlıkla anlatıyor106• Ahiler büyük şehirlerde mesleklerine göre 

çeşitli zümreler meydana getirmekte, her zümrenin kendine ait özel 

zaviyeleri bulunmaktaydı107. Daha sonraki yüzyıllarda ise bütün 

Osmanlı topraklarının Ahilere ait zaviyeleri barındırdığı malumdur. 

Ahilerden sonra, yine Xill. yüzyılın ikinci yarısından başlayarak 

Rifat zaviyelerinden söz eden kayıtların kaynaklarda yer aldığı gö­

rülür. l258'de Bağdad'ın Hülagfı tarafından tahribi üzerine merkezi 

burada bulunan ve o sıralarda ltak'ın her tarafına yayılmış bulunan 

bu tarikatın Anadolu'ya da gireceği tabüdir. Moğollarla temastan 

sonra Orta Asya Türk-Moğol Şamanizminin bazı etkilerini alarak 

halk tabakalarında değişik bir biçim alan bu tarikat mensuplarının 

şehir ve kasabalarda daha çok fakir ahaliden meydana geldiği dü­

şünülürse108, Rifru zaviyelerinin de başta Konya olmak üzere diğer 

şehirlerde yer aldıkları tahmin edilebilir. Ahmed Eflakı", Mevlana 

devrinde Seyyid Tacüddi'n b. Seyyid Ahmed er-Rifal'nin birçok 

müridiyle beraber Konya'ya geldiğinii bunların ateşte yürümek, 

kızgın demiri yalamak, yılan vs. gibi zararlı hayvanları çiğ çiğ ye­

mek gibi garip hareketler yaptıklarını ve kadınların bunları seyre 

gittiklerini yazar109. Amasya'da oturan Seyyid Ahmed KCıçek-i 

Haldar-ı Rifai adlı başka bir Rifai şeyhinin zaman zaman Ulu Arif 

Çelebi'yi ziyarete gidip semaakatıldığını ve müridierine "Cemaat-ı 

Ahmediyan" denildiğini nakleder110• 

105A.g.e., 1/390; 11/ 888. 
106 Tuhfet'ün-Nuzzar, 1/225: 
1 07 Osmanli Imparatorluğu'nun Kuruluşu, s. 155. 
108 Sk. a.g.e., s. 163. 
1 09 Menakıb'ui-Arifin, 11 /716. 
11 O A.g.e., 11/915. 
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XN. yüzyılın-ortalarında Anadolu'yu adım adım dolaşan İbn 
Batfita, Amasya' da adı geçen Seyyid Ahmet Ku çek'in zaviyesinde 

kalmış, İzmir' de Şeyh Yakup isimİi diğer bir Rif af şeyhinin 
1 

zaviyesine inmiş ve nihayet Bergama' da adını anmadığı yine bir 
Riiru zaviyesinde misafir olmuşturııı. İbn Batfıta da EElili gibi 

Rifai'leri "Ahmedi'' adıyla anmaktadır. Anlaşılan söz konusu yüz­
yıldan başlayarak Rifa1 zaviyeleri Anadolu'yu doldurmakta bulu­
nuyorlardı. XV.-XVII. yüzyıllarda ise hemen her şehirde bir Rifru 

zaviyesine rastlamak mümkün hale gelmişti112• 

Kazerfıniye tarikatına gelince, daha XI. yüzyılda İran' da yüzler­

ce zaviyeye sahip Şeyh Ebu İshak İbrahim b. Şehriyar-ı Kazerfıni'nin 
(1034)113 tarikatına mensup Kazerfıni (veya İshakl) dervişlerinin 

de XIV. yüzyılın başlarında Ana<:Wlu'ya girdikleri, bu yüzyılın 
sonlarına doğru Erzurum, Konya, Bursa ve Edirne gibi büyük 
merkezlerde yerleşerek zaviyeler açtıkları görülüyor114• Bursa'da 
bizzat Yıldırım Bayezid tarafından sırf İshakl dervişlerine mahsus 
bir "Bbuishaklıtine"nin açıldığı ve bunların devletin himayesine 

mazhar olduğu anlaşılmaktadır115• Evli ya Çelebi, Edirne' de yine bu 
İshill dervişlerine ait büyük bir tekkenin varlığını bildirmekle xvn. 
yüzyılda bile bunların faaliyetlerini sürdüklerini göstermektedir116

• 

Nihayet, Mevlana Celaleddln-i Rfıml' den (1273) sonra bir tarikat 

haline gelen ve sür'atle yayılan Mevlevı zaviyelerini de anmak 

gerekir. Özellikle Moğol boyunduruğundan bıkmış ve ümidini kay­

betmiş Anadolu şehir halkı için Mevlevtlik bir teselli kaynağı halini 

almıştı. Mevlevi şeyhleri hemen her büyük şehirde zaviyeler açıyor, 

birçok müridier yetiştiriyorlardı. Merkezi Konya' daki Dergah-ı 

111 Tuhfet'ün-Nuzzôr, 1/238,245,247. 
112 XVII. yüzyılda Evliya Çelebi bunlardan birçoğunun adını eserinin çeşitli yerle­

rinde sırası geldlkçe zikreder. 
113 F. Köprülü, "RI bat': s. 273. 
114 A. g. y., "AbO ls hak Kazerüni ve Anadolu'da lshaki Dervişleri~ Belleten, XXXlll 

(1969), s. 231. 
115 A. g. m., s. 229. 
116 Seyôhatnôme, 111/454. Köprülü XVI. yüzyı ldan itibaren lsh~kilerin Zeynlye ve 

Nakşlbendilik Içinde erimeye başladıklarını söylemektedir (a.g.m., s. 231}. 
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Mevl§na olmak üzere gerek Karamanoğulları gerekse Osmanlı­

lar zamanında Mevlevfliğin kazandığı önem, tarikatın zaviye ve 

tekkelerinin sayısını gittikçe arttırıyordu. Bu tarikatın Aristokrat 

bir karakter taşıması başından beri onun büyük şehirlerin dışına 

taşmasına engel olmuştur. Üstelik imparatorluktakibütün Mevlevi 

zaviye ve tekkelerinin Konya'ya bağlı bulunması da belki bir de­

receye kadar bunda etkili olmuş ve zaviyelerin fazla dağılmasını 

önlemiştir. Bununla beraber bu merkezi sistemin, tarikatı bir bütün 

halinde tutarak parçalanmasına engel olduğu meydandadır117• 

Burada şunu eklemek lazımdır ki, Mevlev1 tarikatının padişahla­

ra kılıç kuşatacak kadar imparatorlukta nüfUz kazanması, hatta 

bizzat padişahlar tarafından resmen destek ve himaye görmesi, 

onun son deviriere kadar gücünü koruyabilmesini sağlamıştır. 

Bütün Mevlevi z§viye ve tekkeleri zengin vakıflada beslenmiş ve 

pek az istisnalar hariç devletle araları hiçbir zaman açılmamıştır. 

En azından Mevlevilik kadar, fakat daha çok halk seviyesinde 
kudret ve nüfuz kazanan Bektaşiliğe bakıtdığı zaman, XVI. yüz­
yılın başlarında Hacı Bektaş-ı Veli (1271) adına kurulan bu tarika­

tın zaviyelerinin Anadolu' da hızla yayıldığı görülüyor. Bektaşi 
zaviyeleri Mevlevlliğin al<Sine daha çok küçük kasaba ve köylerde 
kurulmaktaydı. Bunun sebebi Hasluck'un dediği gibi, heterodoks 

Bektaşi şeyhlerinin propaganda ve tesirler~ en çok köylü ahali 
üzerinde yapabilmeleri ve biraz da Sün.nl çevrelerin tenkitlerinden 

kaçmaları olsa gerektir118• Şimdiye kadar yapılan araştırmalardan 
çıkan sonuca göre Bektaşi zaviyeleri en çok Orta Anadolu' da eski­
den Babai hareketinin merkezi olan Amasya, Tokat, Çorum, Sivas ve 

Kırşehir ile Konya, Ankara, Harput ve Erzurum dolaylarında ve gü­
neyde Antalya d varlarında bulunduğu anlaşılmaktadır119• Bu arada 

117 Osmanlı devrinde M evievi zlivlye ve tekkelerin! n Isimlerini bile saymak sayfa­
lar tutar. Bu konu apayrı bir araştırma teşkil edecek kadar gen iştir. 

118 F. W. Hasluck, Bektaşilik Tetklklerl, tre.: R. Hulusı, lstanbul1928, s. 2. 
119 Bektaşi zaviye ve tekkelerinin Rumeli de dahil Osmanlı Imparatorluğu Içindeki 

dağ ılımı için yukarıdaki esere bakılarak bir fikir elde edilebilir. Bundan başka 
Besi m Atalay'ın Bektaşilik ve Edebiyati (lstanbul1340) adındaki eserinde az çok 
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daha eskiden yaşamış birçok heterodoks şeyhlerin zaviyelerinin 

XV. yüzyıldan itibaren Bektaşller eline geçtiği unutulmamalıdır120• 

Bektaşi'liğin en önemli zaviyeleri arasında başta Hacıbektaş'taki 
"Pir Evi" olmak üzere Dimetoka' da Kızıl Deli Sultan Zaviyesi ile 
Elmalı' daki Abdal Musa Sultan Zaviyesi sayılabilir. 

Yukandan beri genel çizgilerle belirtilmeye çalışılan zaviyelerin 
tarikatiara göre dağılımı konusunda son söz olarak, XV. yüzyıldan 

başlayarak Anadolu'yu dolduran Ka diri, Halveô, Nakşibend1 ve 
Bayramı vs. zaviyelerini de anmak gerekir. Bunlardan özellikle 
Halvetiliğin tıpkı Mevlevilik gibi bir aristokrat tarikat olması se­
bebiyle daha çok Konya, Kayseri, Kütahya ve Aydın gibi büyük 
şehirlerde zaviyeleri bulunduğu bilinmektedir121• 

IV - ZAVİYELERİN KURULUŞLAR! 

VE TEŞKiLATLARI: 

A) Kuruluş: 

Bir zaviyenin nasıl meydana geldiği konusunda buraya ka­
dar söylenmeye çalışılanlardan bir fikir elde edilebilir. Zaviyeler, 
nor~al olarak öteki bütün sosyal müesseseler gibi bulundukları 
zaman ve mekanın gerektirdiği içti ma i, iktisadr ve dini' şartlara bağlı 
olarak dini'-tasavvufi fikirlerio yayılması ve yaşanınası amacıyla 
kurulan müesseselerdir. Bu itibarla asıl görevleri, Kuzey Afrika ve 
hatta Anadolu gibi, ilk devirlerde yeni alınan toprakların iskanını 

bilgi vardır. Mevlevilerinki glbl Bektaşi zaviyeleri de çok geniş bir araştırma 
konusudur. 

120 Msi. bk. F. Köprülü, "Abdal~ Türk Halk Ed. Ans. Evliya Çelebi de eserinin birçok 
yerinde. XIII. yüzyıldaki bazı heterodoks dervişlerle XIV. yüzyıldaki Anadolu 
Abdalları'na alt blrçokzaviyenln Bektaşizaviyesi olduğunu söyler(Seyahatname, 
11/12, 39, 46; IX/273, 274.). Eserde mevcut zaviye ve ziyaretgahların bir envan­
terini yapmak herhalde ilgi çekici olurdu. 

121 Msi. bk. Mustafa Akdağ, Türkiye'nin lçtimdl ve Iktisadi Tarihi, Ankara 1959, ı. bs., 
1/39. Evllya Çelebi bu konuda da dikkate değer bilgiler verir. Ziyaret ettiği 
yerlerdeki birçok zaviye ve tekkenin hangi tarikata ait olduğunu belirtmiş ve 

haklarında açıklamalar yapmıştır. 
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sağlarruş olmakla beraber, Müslümanlığı ve onun tasavvufunu 
·yaymakbr. Bu yüzdendir ki, şehirlerde olduğu kadar, belki de daha 
çok yollar üzerinde ve gayr~ı meskCın yerlerde kurulmuşlardır. 

İster Selçuklu ister Osmanlı döneminde olsun Anadolu' da 
zaviyelerin kuruluşları incelendiği zaman şu manzara göze çarp~ 
maktadır: 

Herhangi bir tarikata bağlı bir şeyh yanında belli sayıdaki mü~ 
cidiyle ya bir şehir, kasaba ve köyde veya yol üzerinde uygun bir 
mevkide zaviyesini açmaktadır. Bunun için gerekli yerler şeyh 
tarafından ya bizzat temin edilmekte yahut da o yerin hükümda~ 
rı, devlet adamı, zenginleri tarafından bağışlanmaktadır. Ayrıca 
kurulan zaviyeye ~eğer şehirde ise~ masraflarını karşılamak üzere 
belli bir miktarda arsa ve emlakm geliri vakfedilmekte veya devlet 
hazinesinden tahsisat aynlmaktadır122• Köylerde ve yol üzerinde 
olan zaviyelerde ise durum daha başkadır. Buralarda kurulan 
zaviyeler bpkı Orta Çağ manastırlanndaki gibi masraflarını kendi 
üretim güçleriyle karşılıyorlardı. Buzaviyelerin etrafında tarlalar, 
bahçeler, bağlar ve değirmenler meydana geliyor, hayvan sürüleri 
besleniyordu. Dervişler hem kendi ihtiyaçlarını, hem de gelip geçen 
yolcuların masraflarını bizzat kendi emekleriyle karşılıyorlardı. 

Şeyhler tarafından açılan bu zaviyelerin şu iki tarzda kurulduğu 
görülüyor: 

a) Önceleri gayrimüslim ahali ile meskun olduğu halde boşa~ 
lan köy ve kasabalarda kurulan zaviyeler. Bunlar orada eskiden 
mevcut, terk edilmiş kilise ve manastırları zaviyeye çeviriyorlardı. 
Böylece terk edilmiş bu yerlerde yeniden imar ve iskan ediliyordu. 

b) lssız fakat yol yakınında ve yerleşmeye uygun yerlerde ku~ 
rulan zaviyeler. Bunlar buralara ilk yerleşme tohumlarını atmış 
oluyorlardı. Zamanla buzaviyelerin etrafında yeni yerleşme mer~ 
kezleri oluşuyordu ki bugün bile yüzyıllar önce ilk kurucusu olan 
şeyhin adını taşıyan birçok kasaba ve köy vardır123• 

122 Bk. Bahaeddin Yediyıldız, lnstitution du vaqf au XVIlle si~cfe en Turqu/e, 
Basılmamış Doktora Tezi (Paris 1975), s. 230. 

123 Msi. bk. Köylerimizin Ad/art, Ankara 1928, birçok sayfalarda. 
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Görülüyor ki bir zaviye nasıl ve kim tarafından kurulmuş olur­
sa olsun belli bir miktarda vakıf emlakının gelirine dayanan ve 
bununla işieyebilen bir vakıf müessesesidir. 

B) Şeyhlik müessesesi: 

Anadolu' da zaviye şeyhliği müessesesinin deviriere göre bir­
takım özellikler gösterdiği söylenebilir. Selçuklular dönemi ile 
Osmanlılar'ın ilk zamanlarında zaviye şeyhleri, muhtelif tarikat­
Iara mensup keramet sahibi veliler hüviyetindedirler. Etrafiarında 
yığınla menkabeler teşekkül etmiştir. Mesela bunlar arasında Haa 
Bektaş, Ahi' Evran, Seyyid Mahmud Hayram gibi birçokları sayıla­
bilir. Bunlar, zaviyelerinde hükümdarlardan, devlet adamlarından 
ve halktan saygı görerek yaşıyorlardı. Öldükleri zaman yerlerine 
halifelerinden biri seçilmekte ve şeyhlik görevini o yürütmekteydi. 
Nitekim Mevlana öldüğü zaman yerine oğlu Sultan Veled değil, 
halifesi Hüsameddi'n Çelebi geçmişti. 

Fakat boş arazilere veya yeni fethedilen topraklardaki köylere 
yerleşen gazi dervişler ve şeyhler için durumun biraz başka olduğu 
görülüyor. Buralardaki zaviyelerin kurucusu olan şeyhler, yerleştik­
leri yerlerde bir hanedan kuran ve yaşadıkları toplumun yöneticisi 
bulı;ınan şahsiyetlerdir. Bu şeyhler bütün akraba ve aşiretleriyle 
birl~kte yaşıyorlardı124• Zaviyelerine tahsis edilen vakıf gelirlerinin 
tasarruf hakkı kendilerinden sonra eviatiarına geçiyordu125• Bu 
durum, zaviye şeyhliğinin de babadan oğula geçmek sOretiyle 
aile içinde kalmasına yol açmıştır. Bir şeyh öldüğü zaman yerine 
o zaviyede yaşayan en layık halife veya mürid geçeceği yerde 
şeyhin en büyük oğlu, eğer erkek eviadı yoksa aileden en yaşlı 
erkek üye şeyh oluyordu. 

124 "Kolonizatör Türk Dervişleri~ ss. 284-85, 295-96. 
125 Bizzat kurucu şeyh tarafından tesis edilen evlatlık vakıfların iyi bir örneğini 

Yozgat yakınlarındaki Emirel Sultan zavlyesi {Osman Paşa Tekkesi) teşkil eder. 
XIII. yüzyılın ilk yarısında yaşamış olan bu şeyh, tesis ettiği evkafın tasarrufu­
nun eviadına geçmesini vakfıyesinde açıkça belirtmiş bulunmaktadır (A. Yaşar 
Ocak, "XIII. yüzyılın ilk yarısında Anadolu'da (Bozok) bir Ba.bai şeyhi: Emirel 
Sultan'; Tarih Enstitüsü Dergisi, IX (1978) baskıda). 
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Böylece hem zaviyenin manevi yönetiminin, hem de vakıfların 
tasarrufuna dayalı maddi yönetimin tek elden aynı aile içinde 
yürütülmesi, zamanla birtakım büyük şeyh ailelerinin teşekkü­
lüne sebep oluyordu. Zaviye evkafırun iktisadi gücüyle paralel 

olarak bunların maddi gücü de gittikçe büyümeye başladı. Ünlü 
bir velinin soyundan gelmek gibi halk arasında dini bir üstünlük 
sağlayan manevi kudret ve nüfUz da buna eklenince şeyh aileleri 
bulundukları bölgelerde iki taraflı güce sahip birer mahalli kuvvet 
haline gelmekteydiler. Bu gücün, ataları olan velinin ünü ile sahip 

oldukları evkafın büyüklüğü ve küçüklüğü ile orantılı olduğu 
kolayca tahmin edilebilir. 

Osmanlılar Anadolu'nun hakimiyetini yavaş yavaş devralırken 
ellerine geçirdikleri bölgelerde kökü çok eskiye dayanan birçok 
şeyh ailesiyle karşılaştılar. Bunların bir kısmı kendilerinden de es­
kiydi. Onlar bu ailelerin nüfUzlarını devletin menfaatlerine uygun 

bir tarzda kullanmasını bildiler126
• Bu ailelerin büyük çoğunluğu, 

dedelerinin bizzat kurduğu veya sonradan yerleŞerek geliştirdiği 
köylerde oturuyordu. Aristokrat tarikatiara bağlı bir kısmı da şehir 

ve kasabalarda yaşıyorlardı. Bunların bazılarının büyük zaviyeleri 
ve çok zengin vakıfları vardı. Sadrüddin-i Konevi ve Mevlana 
Celalüddin-i Rfunl gibi ünlü şeyhlerin soyundan gelen ailelerin 
tasarrufunda bulunan vakıflar zaten zengin olduğu gibi, zaman 

zaman da devlet tarafından yapılan ilavelerle gelişme imkanını 
buluyordu. Köylerdeki şeyh ailelerinin elinde de bazen Hacı Bektaş 

vakıfları gibi zengin vakıfları olanlar vardı. XVI. yüzyıla kadar 
Hacı Bektaş'ın manevi evlatlarının soyunun elinde, bu yüzyıldan 
sonra da Balım Sultan ailesinin elinde bulunan vakıflar devlet 
tarafından vakit vakit büyütülüyordu127• 

126 Suraiya Faroqhl, "16. ve 17. yüzyıllarda Orta Anadolu'da şeyh Aileleri~ Türkiye 
Iktisat Tarihi Semineri, Ankara 1975. s. 223. Yazar burada, merkezi idareyl temsil 
eden mahalli idare elemanlarının azhğı yüzünden hükümetin şeyh ailelerinin 
desteğini kazanmayı ve bunu kendi hesabına kullanmayı cazlp bulduğunu 
söylemektedir. 

127 Yukarıda adı geçen makalede Mevlana, Ahi Evran ve Hacı Bektaş aileleri ele 
alınmıştır. Fazla bilgi Için buraya bakılabilir. 
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XVIT. ve XVIII. yüzyıllarda birçok ayan ve derebeyi ailelerinden 
daha sağlam hakimiyet kuran şeyh ailelerine rastlaruyordu 128• Bu­
nunla beraber bazı şeyh ailelerinin ortadan kalktığı ve zaviyelerine 
devletin el koyduğu görülüyor. Arşiv belgeleri böyle örneklerle 
doludur. Bu sonuca maruz kalanların genellikle ufak vakıflara 
sahip olanlar olduğu anlaşılıyor. Bunun en belli başlı nedeninin 
her halde, zamanla ailenin büyüyerek fertlerinin çoğalması olduğu 
düşünülebiiir. Şöyle ki: EvlatW< vakıflarda, bilindiği gibi, vakıf 
gelirleri ailedeki hissedarlar arasında paylaşılmaktadır. Başlangıçta 
aile küçük, dolayısıyla hissedar sayısı az olduğundan elde edilen 
gelir kafi gelmektedir. Oysa aradan yıllar geçtikçe hissedar sayısı 
artmakta, buna karşılıl< hissedar başına düşen gelir miktarı gittikçe 
azalmaktadır. Dolayısıyla arada geçimsizlik ve huzursuzluk baş 
göstermektedir129• Bu anlaşmazlıklar çoğu defa zaviye evkafının 
kötüye kullanılmasına ve zaviyenin harap olmasına yol açtığından 
devlet işe müdahale etmektedir. Sonunda ya zaviyenin şeyhliğini 
bir ~emuriyet haline sokmakta veya hisşe usulünü kaldırmak­
tadır130. Böyle olunca zaviye evkafına tasarruf hakkı aile içinden 
çıktığından, bu ev kafa dayalı bir ailenin teşekkülü de söz konusu 
olmayacağı tabiidir. 

Şeyh ailelerinin çoğu 1839'da Tanzimat'ın ilanma kadar va­
kıflarını ellerinde tutabilmişler, bu tarihte Evkaf-ı Hümayun 
Neiareti'nin \<urulmasıyla bütün haklarını devlete teslim etmek 
zorunda kalrnışlardır131 • • Bunların pek az bir kısmı Cumhuriyet 
dönemine kadar varlıklarını sürdürebilmişlerdir. 

C) Teşkilat ve yaşantı: 

Zaviyelerin, içinde bir tarikata bağlı dervişlerin bir arada yaşa­
dıkları, dini' ibadet ve ay in yaptıkları ve nihayet yolcuların misafir 

128A.g.m., s. 217. 
1290cak, a.g.m. 
130 Msi. bk. Kolonizatör Türk derviş/eri, s. 309 (740 nr!lı Kütahya defterinden alınan 

belge); Soruhan zôviye ve yattrlafl, s. 58 (1 008/1 597-98 tarihli Manisa şer'iye 
sicilinden alınan belge). 

131 Bk. Mustafa Nuri Paşa, Netôyic'ui-VukO(Jt, lstanbul1328, IV/100. 
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edildikleri bir dini ve içtimai kuruluş olduklan göz önüne alınırsa, 

hemen her devir ve ülkede -ufak tefek farklarla- aynı görevleri 
yapbkları ve bu görevlere uygun bir teşkilat ve bünyeye sahip 
oldukları anlaşılır. Bu itibarla zaviyelerin, Mağrip ülkelerinden 
başlayarak -mahalll mimarı tarzı ve bina geleneği dışında- bütün 
İslam ülkelerinde aynı olduğu görülebilir. Mağrip ülkelerinde XI.­
XJV. yüzyıllarda bir zaviye başlıca şu kısımları ihtiva etmektedir: 

1) Kurucu şeyhin türbesi, 2) mescit, 3) içinde ayin yapılan ve 
bazen ders okunan geniş bir oda, 4) dervişlerin odaları, S) misafir 
odaları, 6) hamam, 7) mutfak ve erzak ambarları, 8) ahır132• 

Aynı dönemde Anadolu dahil, Orta-Doğu İslam ülkelerinde 
de zaviyelerin belirtilen bu kısımları ihtiva ettikleri müşahede 

olunuyor. Hatta daha sonraki yüzyıllarda bile, mimarl üslup hariç, 
Anadolu'da zaviye ve tekkelerin aynı mimari üniteleri barındır­
dıklan söylenebilir. 

Hiç şüphesiz diğer yapılarda olduğu gibi Türk yapı gelene­
ğinin özelliklerini taşıyan abidevi çapta zaviyeler daha Selçuk­
lular devrinden beri Anadolu'da inşa ediliyordu133• Beylikler ve 

Osmanlılar döneminde de Türk mımarisinin gelişmesine paralel 
olarak zaviyelerin yapımında gelişmeler kaydedildP34• Fakat bütün 
zaviyelerin Adadolu'da aynı tipte inşa edilmedikleri malumdur. 
Herhalde şehirlerde, hatta bazı köylerdeki büyük yapıların yanında 
çoğu defa hiçbir özellik taşımayan, kerpiçten veya ahşap zaviye 

binaları da yer alıyordu ki bugün çoğunun izi bile kalmamışbr. 

Özellikle köylerdeki zaviyelerin büyük bir kısmı bir çiftlik man­
zarası göstermekteydi. Zaviye etrafındaki arazide bizzat derviş-

132 Msi. bk. Pedersen, "Masdjld~ El'; Levi-Provençal, "Zawiya~ El'. 
133 Selçuklu devri zavlyelerine örnek olarak msi. bk. S. Eyice, "Boyalı köy Hani ka hı: 

TOrkiyat Mecmuası, XVI (1971 ), ss. 39-56; Beylikler devri için de yine aynı yaza­
rın "Çorum-Mecidözü'nde Aşık paşa oğlu Elv an Çelebi Zaviyesi" (aynı mecmua, 
XV (1969), ss, 211, 246) adlı makalesine konu olan Elvan Çelebi Zaviyesl ile 
l<ayserl'deki Köşk Medrese (bk. Oktay Aslanapa, Türk Sanatı, Istanbul 1973, 
11/200) Iyi birer örnektlrler. 

134 Osmanlı devri zavlyelerlnin mimari özellikleri hakkında yine 5. Ey lee'nin 
•zaviyeler ve zaviyeli camller• adlı makalesinde birçok örnek vardır. 
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ler tarafından tcrlul, sebze ve meyve yetiştiriliyor, hatta civardaki 
meralarda davar ve sığır besleniyordu. Birçok zaviyenin kendine 

mahsus değirmeni bile vardı. Böylece günlük masraflarını ve yi­
yeceklerini kendi kendilerine sağlayabilmekteydiler. Böyle imkarn 
olmayan bir kısım zaviyeler ise ihtiyaçlarını satın alarak gideriyor­
du. Osmanlı dönemine ait, mesela XV. ve XVI. yüzyıldan itibanin 
bu zaviyelerin günlük, haftalık, aylık ve yıllık gelir ve giderlerini 
ihtiva eden belgeler bulunmaktadır135• 

Bu belgelerden ve vaktiyelerden anlaşıldığına gö~e, elde edilen 
gelirin bir kısmı zaviyenin bakım ve tamirine, bir kısmı dervişie­
rin ve ınİsafirlerin yiyip içmelerine ve bir l<ısmı da hizmetlilerin 
ücretlerine ödendikten sonra geri kalanının vakıf hissedarları ara­
sında paylaşılması gerekiyordu. Bütün bu işlerin çeşitli görevliler 

tarafından yürütüldüğü görülüyor. Bir defa zaviye de bir vakıf 
kuruluşu olduğundan vakıfları yöneten bir mütevellisi, gelir ve 
giderleri kontrol eden bir vakıf nazırı, bir muhasebecisi ve bir de 
katibi vardır. 

XV. yüzyılda bir Osmanlı zaviyesine örnek olmak üzere, Süley­
man Paşa'nın Bolayır'daki zaviyesinde bulunan görevliler ücret­

leriyle birlikte şöylece sıralanabilir136: 

Görevlinin adı Görevi 

Şeyh Şemseddin Şeyh 

Hızır B~ill Ka tip 

? İmam ve hatip 

? Müezzin 

Muhyidd1n Ve kilharç 

Hamza Kilerci ve arnharcı 

İlyas Nak1p 

135 Msi. bl<. Edirne ve Paşa L/vdst, s. 193. 
136 A.g.e., s. 167'dekl 891/1486 tarihli belge. 
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BabaAli 

Hasan 

? 

? 

? 

? 

? 

? 

? 

Türbedar 2 

Bevvab (kapıcı) ve Karbansarayl 3 

Aşçılar 3 

(Her biri) 

Habbaz (Ekmekçi) 3 

KayylırUer 2 

(Her biri) 

Kaseşuy (Bulaşıkçı) 2 

Asyabl (Değirmenci) 2 

Ahu.rı 1/2 

Cüzhanlar (Cüz okuyanlar) (Her biri) 

Bu sayılan görevlilerin o devrin ve daha sonraki de­
virlerin zaviyelerinde aşağı yukarı aynen mevcut olduğu, 
ancak zaviyenin büyüklük ve küçüklüğüne göre sayıları­
nın arhp eksileceği tahmin olunabilir. Nitekim bazı küçük 
zaviyelerde birkaç göreve bir kişi bakabiliyordu. Birtakım 
büyük zaviyelerde ise tamir işlerine bakan özel bir mimar 
bile bulunuyordu. 

xvm. yüzyılda zaviye ve tekkelerin genellikle şu personeli 

barındırdıklan görülüyor137: 

Dini görevliler 

l.Şeyh 

2. Dervişler 

3. Virdhan (Vird okuyan) 

4. Zakir (Zikir yaptıran) 

5. Kelime-i Tevhid-han 

Hizmetiller 

1. Tabbah (Aşçı) 

2. Helvacı 

3. Vekilharç 

4. Bevvab 

5. Kayyim (Bakıcı) 

137/nstitution du vaqfau XVI/e siec/een Turqule, s. 314. 
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6. Hatim-han 

7. Aşir-han 

8.İmam 

9. Müezzinler 
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6. Ferraş (Hizmetçi) 

7. Çer§gl (Aydınlatıcı) 

Zaviye vekilharcı, her gün sarf olunacak yiyecek ve içecek mad­

delerini ve sa ir ihtiyaçları tespit ederek bunları satın alıp ambarda 

ve kilerde muhafaza ederdi. Mesela 925/1519 tarihli bir belgeye 

göre Gelibol u' daki Ahf Dev le zaviyesinin günlük yiyecek ihtiyacı 

şunlardı 138: 

Cinsi Fiyatı 

Et 3,5 akçe 

Ekmek 3 akçe 

·Buğday 1,6 akçe 

Tuz 0,4 akçe 

Toplam 8,5 akçe 

Ayrıca: 

Saka ücreti 0,4 akçe 

Odun 0,5 akçe 

Toplam 0,9+8,5=9,4 akçe 

Her tarikatın kendine ait zaviyesi vardı. Buralarda ortaklaşa bir 

yaşantı sürdüren dervişterin günlük hayatı, baglı oldukları tarikahn 

gereklerine göre az çok farklı idiyse de genel çizgileriyle hemen he­

men aynıydı. Yalnız köylerde ve yol üstündeki z§viyelerde yaşayan 

dervişler gündüz zaviye evkafına ait tarlalarda, bağ ve bahçelerde 

çalışıyor, akşamları bir araya geliyorlardı. Buna karşılık şehirlerdeki 

dervişler için dışarıda çalışmak pek söz konusu değildi. Zengin 

138 Edirne ve Paşa L/vdsı, s. 193. 
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vakıflar onların çalışmasına gerek bırakmıyordu. Sadece AlUler 

mesleklerini yürütmek zorundaydılar. Onların her biri gündüz 

çeşitli işlerde çalışıp akşam kazandıklarıru bir araya getirerek ih­

tiyaçlarını bununla sağlıyorlardı. İbn Batfıta'nın anlatışına göre 

AlUler kazandıklarını şeyhlerine teslim etmek zorundaydılar139• 

Çeşitli tarikatiara mensup dervişler uğradıkları yerlerde ge­

nellikle kendi tarikatıarına ait zaviyelerde kahyorlardı. Aslında 

bir gezgin dervişin mutlaka kendi tarikatının zaviyesinde misafir 

olması gibi bir kaide olmadığı halde kendi zaviyesini tercih edi­

yordu 140• Bu yüzden mesela bir Kadiri' zaviyesinde bu tarikata bağlı 

Türk, Arap ve İranlı hatta Hintli vs. gibi değişik millet ve kültür­

lerden dervişlere rastlamak olağandı. Bunun sonunda karşılıklı 

bir kültür alışverişi, haberleşme ve kaynaşma doğacağı tabiiydi. 

İbn Batfıta'ya bakılırsa, bir gezgin derviş veya bir yolcu misafir 

olduğu zaviyede üç günden fazla kalmamak şartıyla dilediği gibi 

yer, içer; hatta hayvanının ihtiyacını temin ederdi. Bazen zaviyenin 

şey hi kendi mMi durumuna göre fakir bir yolcuya elbise ve para 

yardımında bulunurdu 141 • 

İbn Batfıta eserinde XIV. yüzyıldaki Anadolu zaviyelerinde, 

özellikle Ahi zaviyelerinde günlük yaşantıya dair canlı ve ilgi 

çekici bilgiler sunar. Ona göre en ücra köylere kadar bile ya­

yılmış bulunan bu zaviyelerin bakımh tesisler olduğu anlaşılı­

yor. Nitekim 6891 1290' da yazılmış bir fütüvvetnamede (NOsırf 

Fütüvvetniimesi) Ahi zaviyelerinin nasıl olması gerektiği konu­

sundaki bir talimatname onun ifadelerini doğrulamaktadır. Buna 

göre zaviyenin itina ile yapılmış ve çok temiz olması, duvarlarının 

aydınlık olsun diye beyaz badana ile beyanması şarttır. Avlusunun 

ortasında bir havuz bulunması iyi olur. Odalarına eğer mümkünse 

Kıbrıs halısı, bulunmadığı takdirde ki li m veya keçe döşenmelidir142• 

139 Tuhfet'ün-NuzztJr, 1/225. 
140 O. Nuri Ergin, Türkiye Maarif Tar/hi, Istanbul ı 939, 1/201. 
141 Tuhfet'ün-Nuzzdr, 1/238, 248. 
142/slam ve Türk lllerinde Fütüvvet Teşkilatı, s. 339. 
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İbn Batuta Alanya' da kaldığı bir zaviyeyi şöyle anlahr: "İkindi 
namazını kıldıktan sonra zaviyenin şey hi geldi ve bizi zaviyesine 

götürdü. Burası çok güzel bir bina idi. İçerisi güzel Rum (Anado­

lu) yashkları ile döşeliydi. Irak camlarından yapılmış kandiller 

vardı. Büyük odada beş adet "beysus" denilen ve bakırdan yapıl­

mış büyük fitilli lambalardan yerleştirilmişti. Bunlarda erimiş iç 

yağı yakılıyordu. Her biriyle, Türkçe "çerağcı" denilen görevliler 

uğraşıyordu"143• Seyyaha göre zaviyelerde misafir şöyle ağırlanıyar­

d u: Zaviyeye bir yolcu geldiği zaman kapıcı tarafından karşılanıp 

kim olduğu, nereden gelip nereye gitti hakkında bilgi alınıp içeri 

buyur ediliyordu. Eşya ve hayvanları yerleştirildikten sonra hama­

ma sakuluyor ve güzelce yıkanıyordu. Oradan çıkınca bir odaya 

alınıp yiyecek ve içecek ikram ediliyordu. Akşam namazından 

sonra zaviyede Kur' ari okunuyor, daha sonra semaveraks yapı­

lıyordu. Bazen gece yarısı zikir ve diğer nafile i badetiere kalkılıyor 

ve b~ her gün böyle sürüp gidiyordu144• Şüphesiz bu ağırlama işi 

yolcunun durumuna ve içtimai mevkiine göre değişmekteydi. 

Zaviyelerde ikram edilen yiyecek ve içeeelder konusuna ge­

lince, bunların devrin alışılmış yiyecek ve içecek maddeleri oldu­

ğu tabiidir. Bu konuda kaynaklarda fazla bilgiye pek rastlanmaz. 

Anadolu' da özellikle XIV. yüzyıl zaviyeleri hakkında en geniş bilgi 

ve tasvirleri kendi öz müşahedesine dayanarak veren İbn Bata.ta 

bu konuda pek bir şey söylemez. Yalnız genel olarak et, ekmek, 

meyve ve tatlı verildiğini nakleder145• Bununla beraber, Vahidi'nin 

Meıınkıb-ı Hace-i Cihan ve Netlee-i Can adındaki eserinde XV. ve XVI. 

yüzyıllarda zaviyelerde ne gibi yemelder, içecekler ve tatlılar ikram 

edildiğine dair oldukça ilgi çekici bir pasaj mevcuttur. Burada 

Kurban Baba adlı bir dervişin ağzından söylenen bir manzfımede 

şunların adı geçer146: 

143 Tuhfet'ün-Nuzzdr, 1/227. 
144A.g.e., 1/226,231 , 252. 
145 A. yerlerde. 
146 Bibliotheque Nationale de Paris, suppl. Turc, nr. 1558, v. 24a-b . 
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Bize bir hanikahdır şu alem 

İrişür dürlü dürlü levni her dem 

Herisa ve Muhallebi ve Tatamaç 

Ades aşı ve Zerde, Kalya amaç 

Yağurtlu dane karlı dağımızdır 

Sıpanak aşı had otlağımızdır 

Hemişe Akça salma nakdimizdir 

Erişte had gönülde akdimizdir 

Börek aşı da had sertacımızdır 

Şeker paluze had miracımızdır. 

Güllad ve Sükkeı1ıı ve Me'muııiye 

Biliç çarbasma ekşi limoniyle 

Gelir gah gah Tüffahiye aşı 

Yeriz demeden am bunu naşı(?) 

Gelir ki Tuı1c'iye galu Nalıudfib 

Gelir ki Gendam aşı ki düşebab 

Zemistanda gelir Tarhann şirin 

Pil'iııç aşı gelir ki gah şirin 

Kebab-ı Birre ve Kebk Kebater 

Sükkerzıı, Bnlclağı, Börelc, Semiııiter(?) 

Gelir her yılda aş-ı Aşute 

Yeriz hem yediriz maru mfıra 

Gıda-yı ruhumuz ahirde Helva 

Nitekim cennet içre "Menn ve's-selva" 

Onlardan sonra Haşfib safa bahş 

Ki teşne dillere eyler safa bahş 

Görüldüğü gibi bunların çoğu bugün bile bilinen yiyecekler­
dir. Bu kadar çeşitli yemeği hazırlayabilmek için ne kadar kap 
kacağa ihtiyaç olduğu meydandadır. Mesela Trakya-Paşaeli'nde 
ünlü Bektaşi şeyhi Otman Baba Zaviyesi'nde Kanun1 devrinin 

-223-



-AHMET YAŞAR OCAK-

ortalarına doğru kaç cins ve ne kadar kap kacak bulunduğu bir 
fikir verebilir147: 

Cinsi Adet 

Kazan 16 

Saha n 43 

Tepsi 73 

Bakraç 32 

Tava 7 

Kepçe 10 

Büyük tas 6 

D) D int ve içtimat hizmetleri: 

~aviyelerin her şeyden önce bir din ve tasavvuf talim, tatbik 
ve yayma merkezi olduğuna yukarıda temas edilmişti. O hal­

de buralarda belli bir tarikatın gereklerine göre bir yaşanh takip 
olunacağı açıkhr. Selçuldu ve Osmanlı döneminde medreselerin 
nüf.Cız edemediği köylerin ve göçebe muhitinin dini ve içtimai 
hayahnı ayarlama görevini zaviye ve tekkeler yüklenmişlerdi. 
Medreselerde uygulanan ancak sınırlı bir aydm zümresine hitap 

eden skolastik din eğitimi, öğretimi ve anlayışının genellikle halk 
ta bakalarma inemediği ve tam anlamıyla intibak edemediği bilinen 

bir gerçektir. Gerek kullanılan metot gerekse köylük yerde yaşa­

yan halkın şehirlerde olduğu gibi u lema ile temas imkanının çoğu 
defa bulunmaması, bulunsa da ulemarun o seviyeye inernemesi 
yüzünden dini ve içtiınai hayatta dolduruhuası gereldi bir boşluk 
meydana geliyordu. İşte bu boşluğun zaviyeler tarafından dev­

rine ve yerine göre müsbet veya menfi bir şekilde doldurulduğu 
görülüyor. Zaviyelerde yüksek birtakım fıkıh ve keHim meseleleri 
yerine halka mistik bir heyecan verecek ve fikri seviyesine uygun 

147 J(ofonizatör Türk Derviş/eri, s. 341'de 732 nr:ıı Paşaeli defterinden alınan belge. 
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düşecek konularla uğraşılıyordu. Bu da haliyle zaviyeleri daha 

cazip duruma getiriyor, halk "fakı" adım verdiği fakibierin (hoca) 
yerine şeyhleri dinlemeyi ve onlara bağlanınayı tercih ediyordu. 

Zaviyelerde yapılan ibadetler heyecanı doyurucu ve gereğinde 
mfisiki eşliğinde yapılan özel ayinler halk için zevk verici bir r"uh! 
tatmin kaynağı idi. Üstelik medresenin ağır ilm1 havası yerine 
evliya türbelerine, menkabelerine ve kerametierine bağlanmak 

halk için daha çekici ve daha kolaydı. Şeyh ve dervişlerin yazdı­
ğı keramet hikayeler~yle dolu ahlak ve din alarondaki manzum 
eserler, ulemarun külfetli ve ağır bir üslupla kaleme aldığı çoğu 
Arapça şerh ve ta liklerden elbette daha çok okuyucu ve dinleyici 
buluyordu148• Bu da şeyhlerin halk yaronda ulemadan daha çok 

nüfUz ve kudret kazarunasına sebep oluyordu. Bunun yaıunda 
şeyhlerin sürdüğü bu mütevazı günlük yaşantının uyandırdığı 
takdir ve hürmet duygusu da bir motif olarak düşünülmelidir. 

Zaviyelerin en az bu birincisi kadar önemli diğer bir hizmeti 
Anadolu ve Rumeli'nin İslamlaşhrılması sırasında olmuştur. Yeni 

fetbedilen topraldarda müsamahacı ve telifçi olmaları sebebiyle 
çevrelerine birçok gayrimüslimi cezbeden şeyhler Müslümanlığı 

kolayca kabul ettiriyorlardı. Gayrimüslimler ya ateşli ve coşkun, 
esrarlı dini ayinlerin veya din farkı gözetilmeden hastalara ve 
yoksullara yapılan yardımın etkisiyle Müslümanlığı kabul edi­
yordu ı 49• İlk devirlerde özellikle hudut bölgelerinde Bizans'ın ağır 
vergilerinden bıkmış ve ezilmiş ahaliye İslamiyet'in bu zaviyelerde 

sunulan popüler şekli çok ilgi çekici geliyordu ıso. Bazen bir Hristi­
yan köyünde, bir manashrın, kilisenin yerine veya yanına kurulan 
zaviyeler, zamanla oradaki Hristiyan azizine ait menkabelerin 

148 Müzekki'n-Nüfüs, Ahmediye, Muhammediye ve benzeri tekke ve zaviye ürünü 

eserlerin yüzyıllardan beri olduğu gibi, bugün dahi köylerde aranıp okunduğu 
görülüyor. Bu eserlerin Türk halkının ruh hayatı ve düşünce tarzının 

oluşmasında oldukça hatırı sayılır roller oynadıkları anlaşılmaktadır. Bu rollerin 
ne dereceye kadar müsbet veya menfl olduğu ise araştırmaya değer bir 
konudur. 

149 B k. O. Turan, Türk Cihan Hdkimiyeti Mefküresl Tarihi, lstanbul1969, 11/166-7. 
1 SO Paul Wittek, Menteşe Beyliğl, tre.: O. Şaik Gökyay, Ankara 1944, ss. 114-1 S. 
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zaviyeyi kuran ş_eyhinkine karışmasına, böylece her iki din mensup­

ları arasında bir yaklaşmarun ortaya çıkmasına imkan veriyorlardı. 

Bunun en güzel örneğini Hacı Bektaş ile Baba İlyas-ı Horasani 

teşkil ederler. Hacı Bektaş Müslüman ahali tarafından kutsal bir 

veli kabul edilirken bölgedeki Hristiyanlarca da Sa int Charalambus 

olarak takdis olunmaktaydı151 • Çorum yakınlarındaki Elvan Çelebi 

Zaviyesi civarında ise Baba İlyas-ı Horasani ile Saint Georges halk 

tarafından aynı kimse olarak kabul ediliyordu152
• 

Zaviyelerin ayrıca içtimal alanda da büyük hizmetleri oluyor­

du. Bir defa, yolcuların bedava yiyip içme ve yatıp kalkmalarını 

sağladıklan için hem seyahatlerin hem de ticaret hayatının düzenli 

bir biçimde akıp gitmesine yardımcı oluyorlardı. Bundan başka 

çevrede yaşayan yoksullara bedava yiyecek veriyorlardı. Bu itibar la 

fakir tabaka buralarda kendine bir sığınak bulma imkanını elde 

ediyordu. Özellikle büyük kasaba ve şehirlerde bu durumun daha 

da iyi teşkilatlandığı ve büyük çaptaki zaviyelerin (imaret), kim­

sesiz ve yoksulların iaşe ve i batelerini yüklendikleri anlaşılıyor153• 

SONUÇ: 

Yahudilik, Hristiyanlık ve Budizm gibi kendilerine mahsus 

bazı müesseseler içinde mistik bir hayat düzeni geliştiren dinlerde 

olduğu gibi, Müslümanlık da "Zaviye, Hanikah, Tekke ... " adı ile 

anılan bir müessese aracılığıyla kendi tasavvuf sistemini ortaya 

koymuş ve geliştirmiştir. 

Hicri" III. (Mlladi IX.) yüzyılın başlarında ilk büyük mutasav­

vıflarla beliren bu müessese, Müslümanlığın yayılışına paralel 

olarak batıda Kuzey Afrika ülkelerine, doğuda İran üzerinden 

Orta Asya içlerine kadar sokulmuştur. Çeşitli ülke ve devirlerde 

151 Speros Vryonls, The Decline of Med/va/ Hel/en/sm in Asla Minor, los Angeles 
1971, s. 372. 

152 Türk Mektupları, tre.: ö. Rıza Doğrul, Istanbul 1939. ss. 77-78. 
153 Türkiye Maarif Tarihi, 1/202. Şüphesiz zavlyelerin çeşitli hizmetleri gereği 

gibi ortaya koyabilmek için etraflı araştırmalara ihtiyaç va~dır. 
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değişik isimlerle anılan bu müessese her iki blokta da İslam dini 
ve tasavvufunun sanki ileri karakol görevini yapmış ve başarı ile 
yayılmasına ön ayak olmuştur. 

Zaviyeler bulundukları yerlerde gerek mimari yönden, gerekse 
teşkilat ve işleyiş bakımından mahalli' özelliklere göre teferruatta 
az çok farklar göstermişlerse de temelde yine aynı yapıyı, teşkilalı 
ve yaşantıyı yansıtan kurumlar olmuşlardır. 

Yüzyıllar boyunca Türk halkının dini, içtimal ve fikri' hayalını 

yağuran zaviyeler, gayrimüslim halkın da memlekette Müslüman 
ahali ile uzlaşmış bir şekilde yaşamasını kolaylaşbrmıştır. 

İBN BATÜTA'NIN ANADOLU'DA 

ZiYARET ETTİGİ ZAVİYELERİN ZiYARET 

SIRASINA GÖRE ADLARI VE YERLERİ 

Zaviyenin adı 

Bir AlU zaviyesi (adı yok) 

Bir Ahi' zaviyesi (adı yok) 

Ahi Sinan ve AlU Tom an zaviyesi 

Bir zaviye (adı yok) 

Bir Ahi zaviyesi (adı yok) 

Bir zaviye (adı yok) 

Ahi Ali Zaviyesi 

Ahi Kalemşah Zaviyesi 

Mevlana Zaviyesi (Mevlevi' Zaviyesi) 

Ahi Şerif Hüseyin Zaviyesi 

Ahi' Caruk Zaviyesi 

Ahi Emir Ali Zaviyesi 

Bulunduğu yer 

Antalya 

Gölhisar (Burdur) 

Denizli 

Tavas (Denizli) 

Milas (Muğla) 

Muğla 

SercinKöyü (Milas) 

Konya 

Konya 

Aksaray (Niğde) 

Niğde 

Kayseri 

Ahi Bıçakçı Ahmed Zaviyesi Sivas 

Ahmed Kuçek b. Tacüddi'n (Rifai Zaviyesi) Amasya 

Mecdüddm Zaviyesi Gümüş (Gümüşhane) 
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Ahi Nizamü.ddin Zaviyesi 

Ahi Tarnan Zaviyesi 

Ahi Baha Zaviyesi 

Mecdüddi'n Zaviyesi 

Şeyh Yakup Zaviyesi (Rifai Zaviyesi) 

Bir Ahi zaviyesi (adı yok) 

Bir zaviye (Rifai Zaviyesi) 

Ahi Sinan Zaviyesi 

Ahi Şemsüd' din Zaviyesi 

Bir Ahi zaviyesi (adı yok) 

Bir Ahi' zaviyesi (adı yok) 

Bir Ahi zaviyesi (adı yok) 

Bir Ahi' zaviyesi (adı yok) 

.Bir zaviye (adı yok) 

Bir zaviye (adı yok) 

Dede Emir Ali Zaviyesi 

İzzeddin Ahi Çelebi Zaviyesi 
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Erzincan 

Erzurum 

Birgi (İzmir) 

Tire (İzmir) 

İzmir 

Manisa 

Bergama (İzmir) 

Balıkesir 

Bursa 

İznik 

Yenice (Bolu) 

Mudurnu (Bolu) 

Bolu 

Gerede (Bolu) 

Kastamonu 

Kastamonu 

Sinop 




